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دبیردرسمدرسه

گزینه 4 1

مَدُ﴾ بیانگر بی نیازی خداوند است که با عرض نیاز دائمی و پیوستۀ موجودات به پیشگاه خدا در آیۀ "یَسْأَلُهُ مَنْ فِي آیۀ ﴿االلهُ الصَّ

رْضِ کُلَّ یَوْمٍ هُوَ فِي شَأْنٍ: هرآنچه در آسمان ها و زمین است، پیوسته از او درخواست می کند. او همواره مَاوَاتِ وَ الأَْ السَّ

دست اندرکار امری است"، مرتبط است.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1398

گزینه 1 2

توحید در ربوبیت: رب به معنای مالک و صاحب اختیاری است که تدبیر و پرورش مخلوق به دست اوست.

هرکس که خالق و مالک و ولی چیزی باشد می تواند آن را تدبیر کرده و پرورش دهد. ازآنجاکه خداوند تنها خالق، مالک و ولی

جهان است، تنها رب هستی نیز است.

اوست که جهان را اداره می کند و آن را به سوی مقصدی که برایش معین فرموده هدایت می نماید و به پیش می برد. (تمام کارهای

خداوند به جز خلق کردن مصداق توحید ربوبیت هستند)

البته باید به این نکته توجه داشت که توحید در ربوبیت بدان معنا نیست که موجودات، به خصوص انسان، نقشی در پرورش و

تدبیر سایر مخلوقات ندارند یعنی توحید در ربوبیت بدان معنا است که موجودات، به خصوص انسان، نقشی در پرورش و تدبیر

سایر مخلوقات دارند.

باغبانی که زحمت می کشد و به پرورش درختان اقدام می کند، رشد این درختان نتیجه تدبیر اوست.

بلکه، توحید در ربوبیت بدین معنا است که این باغبان و تدبیرش همه از آنِ خدا (مالکیت) و تحت تدبیر او هستند.

کشاورز وقتی خود را با دیگران، یعنی کسانی که در کشت زمین او دخالتی نداشته اند، مقایسه می کند می بیند که این کشت حاصل

دسترنج خودش است، (رابطۀ عرضی) اما وقتی رابطه خود را با خدا بررسی می کند، (رابطۀ طولی) می بیند که هم خودش و هم

نیرو و توانش از آنِ خداست (مالکیت) و کشت و زرع او بر اساس استعدادی که خداوند در آن قرار داده رشد کرده و محصول داده

است. (هدایت تکوینی) درنتیجه، درمی یابد که زارع حقیقی و پرورش دهنده اصلی زراعت او خداست (توحید ربوبیت) و باید

شکرگزار او باشد. (توحید عملی)

ا وَ هُوَ رَبُّ كُلِّ شَيْءٍ﴾: "بگو: آیا جز خدا پروردگاری را بطلبم درحالی که او پروردگار همه چیز است؟..." ﴿قُلْ أَغَيْرَ االلهِ أَبْغِي رَب�
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گزینه 4 3

امام صادق علیه السلام می فرماید: "هنگامی که خداوند خیر بنده اش را بخواهد، اگر بنده گناهی مرتکب شود او را گوشمالی

می دهد تا به یاد توبه بیفتد و هنگامی که شر بنده اش [بنده ای که غرق گناه شده است] را بخواهد، بعد از انجام گناه نعمتی به او

می بخشد تا استغفار را فراموش کند و به راه خود ادامه دهد. این همان است که خداوند فرموده: ﴿سنستدرجهم من حيث لا

يعلمون﴾

در حقیقت چنین شخصی در سنت "املاء و استدراج" گرفتار می شود.

از کشور 1399 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

گزینه 4 4

"خداوند پروردگار من و شماست پس او را بپرستید که این راه راست است."

با توجه به وجود کلمۀ "رب" در آیه، توحید در ربوبیّت برداشت می شود؛ یعنی آیه عنوان می کند که در پرتو توحید در ربوبیّت

وجوب پرستش خداوند به منصۀ ظهور می رسد. پس گزینه ای که تعریفی از توحید در ربوبیّت را در بر داشته باشد پاسخ سؤال

است که این امر در گزینۀ (4) به چشم می خورد.  

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1394

گزینه 2 5

جریان تکفیری در سال های اخیر، برخی از جوامع و کشورهای اسلامی را گرفتار خود کرده است.

پیروان این جریان فکری خشک و غیرعقلانی با تفکر غلطی که دربارۀ توحید و شرک دارند و مسلمانی را که مانند آن ها نمی اندیشد

را کافر و مشرک می خوانند. پیروان این جریان می گویند توسل به پیامبران و معصومین، شرک است؛ طلب دعا و شفیع قرار دادن

دیگران نیز شرک است.

کنکور سراسری زبان داخل 1398

گزینه 2 6

نزول تدریجی آیات قرآن کریم و دعوت مکرر این کتاب به خردورزی و دانش ازیک طرف و تشویق های دائمی رسول خدا (ص) از

طرف دیگر، سد جاهلیت را شکست و جاهل ترین جوامع آن روز را مشتاق علم ساخت.

کنکور سراسری زبان داخل 1398
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گزینه 4 7

گاهی خداوند علاوه بر مهلت دادن، بر امکانات گمراهان می افزاید و آن ها با استفاده از همین امکانات و با اصرار خودشان بیشتر در

فساد فرومى روند و قدم به قدم از انسانیت فاصله گرفته و به تدریج به سوی هلاکت ابدى نزدیک تر مى شوند. چنین حالت تدریجى

در حرکت به سوی عذاب الهى را سنت "استدراج" می خوانند.

بوا بآياتِنا سَنستدرجُهمْ مِنْ حَيثْ لا يَعلَموُنَ و املي لَهُمْ إنَّ كيدي متين﴾ بیانگر این سنت الهی است. آیۀ ﴿وَ الَذينَ كَذَّ

بررسی سایر گزینه ها:

آیه های گزینه های 1 و 2 مربوط به سنت املا است.

آیۀ گزینۀ 3 مربوط به سنت امتحان یا ابتلا است.

از کشور 1398 کنکور سراسری زبان خارج 

از کشور 1398 کنکور سراسری هنر خارج 

از کشور 1398 کنکور سراسری علوم تجربی خارج 

از کشور 1398 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

گزینه 3 8

بیت "طمع ز فیض کرامت مبر که خلق کریم            گنه ببخشد و بر عاشقان ببخشاید" با عبارت شریفۀ ﴿لا تقنطوا من رحمة االله﴾

کید دارند. ارتباط مفهومی دارد و هر دو به ناامیدی از رحمت الهی و آمرزنده و مهربان بودن خداوند تأ

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1398

گزینه 3 9

اگر توانایی برآوردن حاجت های انسان توسط اولیای خدا را از خود آن ها بدانیم دچار شرک در ربوبیّت شده ایم.

آیۀ "قل هو االله احد" به اصل توحید اشاره دارد.

از کشور 1394 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

گزینه 1 10

اما اگر کسانی چنان در گناه و باطل پیش روند که از کار خود خرسند باشند و با حق دشمنی و لجاجت ورزند خداوند به آن ها

فرصتی می دهد و آن ها این فرصت را وسیله غوطه ورشدن در تاریکی ها قرار می دهند (اشاره به سنت املاء).

آیۀ شریفۀ ﴿و لا یحسبنّ الّذین کفروا...﴾ اشاره به سنت املاء دارد.

کنکور سراسری هنر داخل 1398

گزینه 3 11

اشرافی گری و تجمل گرایی برخی مسئولین و فساد اداری و مالی، یکی از مهم ترین عوامل عقب ماندگی اقتصادی و فاصله طبقاتی

است که علاوه بر آثار منفی اقتصادی، باعث بی اعتمادی عمومی و رواج تجمل گرایی و مصرف گرایی در میان مردم می شود.

بنابراین، بر مسئولین و مدیران کشور واجب است که از این شیوه زندگی اجتناب کنند و با اسوه قرار دادن خود، دیگران را به سوی

یک اقتصاد سالم دعوت کنند. مجموعه افراد جامعه نیز باید با پیروی از پیامبر اکرم (ص) و امربه معروف و نهی ازمنکر روابط اقتصادی

را سالم نگه دارند.

از کشور 1399 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 
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گزینه 2 12

سنت ابتلا عام ترین و فراگيرترین قانون خداوند است که ثابت و هميشگی است و شامل همه دوران ها می شود؛ به عبارت دیگر،

سرنوشت زندگی هر انسانی، چه مؤمن، چه کافر و چه فقير درگرو انواع امتحان ها و آزمایش ها است. هویت و شخصيت انسان ها

چه غنی، چه سياه و چه سفيد، همه با این ابتلائات ساخته و شناخته می گردد.

رِّ وَالْخَيْرِ فِتْنَةً وَإِلَيْنَا تُرْجَعُونَ﴾ بیانگر این سنت الهی است. آیۀ شریفۀ ﴿كُلُّ نَفْسٍ ذَائِقَةُ الْمَوْتِ وَنَبْلُوكُمْ بِالشَّ

بُوا بِآيَاتِنَا سَنَسْتَدْرِجُهُمْ مِنْ حَيْثُ لاَ يَعْلَمُونَ﴾ به سنت استدراج اشاره دارد. ذِينَ كَذَّ آیۀ شریفۀ ﴿وَالَّ

انسانی داخل 1398 کنکور سراسری علوم 

گزینه 3 13

مخلوقات جهان ازآن جهت که خدای متعال با علم خود اندازه، حدود، ویژگی، موقعیت مکانی و زمانی آن  ها را تع�ن می  کند به

تقدیر الهی وابسته هستند.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1399

گزینه 3 14

دامی که شیطان برای حضرت یوسف (ع) به  واسطۀ زلیخا (همسر عزیز مصر) گسترده بود، دعوت به رابطۀ نامشروع جنسی بود که

آن حضرت با بندگی خالصانه و روی آوردن به پیشگاه خدا به مقام مُخلَصین و نفوذناپذیری در برابر وسوسه  های شیطان رسیده بود

هُ لَیُسْجَنَنَّ وَ لَیَکُوناً مِنَ الصّاغِرینَ﴾. و در برابر تهدید زلیخا به زندانی و خواری مقاومت کرد، ﴿وَ لَئِن لَمْ یَفْعَل ما آمُرُ

کنکور سراسری هنر داخل 1399

گزینه 2 15

هِ رَبِّ الْعَالَمِینَ﴾ به خاطر واژۀ "الله" به اخلاص اشاره دارد که آیۀ شریفۀ ﴿وَ آیۀ ﴿قُلْ إِنَّ صَلاَتِی وَ نُسُکی وَ مَحْیای وَ مَمَاتِی لِلَّ

أَنِ اعْبُدُونِی هَذَا صِرَاطٌ مُسْتَقِیمٌ﴾ نیز مبین مفهوم اخلاص است.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ 1: به مفهوم توکل و کفایت خداوند برای توکل اشاره دارد.

گزینۀ 3: به توحید خالقیت اشاره دارد.

گزینۀ 4: بیانگر توحید ربوبیت است و اینکه ربوبیت خداوند علت مردودیت غیرخدا را به پروردگاری گرفتن می باشد.

از کشور 1398 انسانی خارج  کنکور سراسری علوم 
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گزینه 4 16

خدای متعال، متناسب با قوۀ اختيار، بشر را راهنمایی کرده و او را مختار گذاشته است که از راهنمایی خداوند استفاده کند و

سپاسگزار باشد، یا ناسپاسی کند و از هدایت و لطف الهی بهره نبرد و مسیر شقاوت را بپیماید.

كُمْ فَمَنْ أَبْصَرَ فَلِنَفْسِهِ وَمَنْ عَمِيَ فَعَلَيْهَا...﴾ بیانگر وجود اختیار در انسان است. آیه شریفه ﴿قَدْ جَاءَكُمْ بَصَائِرُ مِنْ رَبِّ

خداوند، قدرت اختیار و اراده را به ما عطا کرده و از ما خواسته است با استفاده از آن، برای زندگی خود برنامه ریزی کنیم و به

قله های کمال برسیم و تا آنجا پیش برویم که جز خداوند عظمت آن را نمی داند.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ 1: به قانونمندی جهان اشاره دارد و اختیار را بیان نمی کند.

گزینۀ 2: این آیه به رابطۀ میان اختیار انسان و ارادۀ خداوند اشاره ندارد.

گزینۀ 3: در این آیه سخنی از عقل و فکر به میان نیامده است.

از کشور 1399 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

گزینه 3 17

سْتَقِيمًا﴾ پاداش نْهُ وَ فَضْلٍ وَ يَهْدِيهِمْ إِلَيْهِ صِرَاطًا مُّ ذِينَ آمَنُوا بِااللهِ وَ اعْتَصَمُوا بِهِ فَسَيُدْخِلُهُمْ فِي رَحْمَةٍ مِّ ا الَّ بر اساس آیۀ شریفۀ ﴿فَأَمَّ

ایمان به خدا و تمسک به او، ورود به رحمت الهی و فضل او و هدایت یابی به راه مستقیم است.

لازم به ذکر است واژۀ "تمسّک" در صورت سؤال ما را به فهم آیۀ موردنظر طراح راهنمایی می کند. فعل "و اعتصموا به" به معنای

تمسک به خداوند است.

از کشور 1398 کنکور سراسری زبان خارج 

از کشور 1398 کنکور سراسری هنر خارج 

از کشور 1398 کنکور سراسری علوم تجربی خارج 

از کشور 1398 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

گزینه 1 18

نفوذناپذیری در برابر وسوسه های شیطان: اگر انسان در اخلاص پیش رود، به مرحله ای می رسد که دیگر فریب وسوسه های شیطان

را نمی خورد؛ چراکه شیطان، خود اقرار کرده است که توانایی فریب دادن مؤمنان با اخلاص را ندارد.

اغِرِينَ﴾ بیانگر این هُ لَيُسْجَنَنَّ وَلَيَكُونًا مِنَ الصَّ نِي فِيهِ وَلَقَدْ رَاوَدْتُهُ عَنْ نَفْسِهِ فَاسْتَعْصَمَ وَ لَئِنْ لَمْ يَفْعَلْ مَا آمُرُ ذِي لُمْتُنَّ آیۀ ﴿قَالَتْ فَذَلِكُنَّ الَّ

موضوع است که حضرت یوسف علیه السلام که به مقام مخلصين رسیده بود، در برابر وسوسه های شیطان نفوذناپذیر شده بود.

بررسی سایر گزینه ها:

همسر عزیز مصر در رسیدن به مقصود خود موفق نبود.

گزینۀ 4 بیانگر حکمت است که از نتایج اخلاص می باشد.

کنکور سراسری زبان داخل 1399
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گزینه 1 19

  جامعۀ توحیدی، حکومت کسانی را که خداوند به آن ها حق حکومت کردن را نداده است نمی پذیرد، با آنان که با خداوند و

مسلمانان دشمنی می ورزند، دوستی نمی کند، با ظالمان مبارزه می کند، بنا به فرمان خداوند، از محرومان و مستضعفان حمایت

می کند و به این سخن خداوند گوش فرامی دهد که فرموده است:  

 ﴾ ةِ وَ قَدْ كَفَرُوا بِمَا جَاءَكُمْ مِنَ الْحَقِّ كُمْ أَوْلِيَاءَ تُلْقُونَ إِلَيْهِمْ بِالْمَوَدَّ ي وَعَدُوَّ خِذُوا عَدُوِّ ذِينَ آمَنُوا لاَ تَتَّ هَا الَّ ﴿يَا أَيُّ

"ای کسانی که ايمان آورده اید دشمن من و دشمن خودتان را دوست نگيريد، [به گونه ای که] با آنان مهربانی کنید. حال آنکه آنان به

دین حقی که برای شما آمده است، کفر ورزیده اند..." بررسی سایر گزینه ها: 

گزینۀ 2: به وجوب اطاعت از خداوند و رسول اکرم و اولی الامر علیهم السلام اشاره دارد. 

گزینۀ 3: خسران زدگی ناشی از دین گزینی جز دین الهی را بیان می کند. 

گزینۀ 4: به تغ�رناپذیری نعمت اعطایی خداوند به بندگانش اشاره دارد و اینکه تغ�ر هر قوم منجر به تغ�ر نعمت الهی می گردد.

 

از کشور 1399 انسانی خارج  کنکور سراسری علوم 

گزینه 1 20

جوشش آب در درجۀ مشخّص و برخورداری انسان از اختیار هر دو یک ویژگی اعطاشده به یک مخلوق است که حاکی از تقدیر

الهی است. اختیار انسان در طول ارادۀ خداوند است. لذا این امر برخاسته از علل طولی است.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1393

گزینه 4 21

توبه نه تنها گناه را پاک می کند، بلکه اگر ایمان و عمل صالح نیز به دنبال آن بیاید، گناهان را به حسنات تبدیل می کند. خداوند

می فرماید : "کسی که بازگردد و ایمان آورد و عمل صالح انجام دهد، خداوند گناهان آنان را به حسنات تبدیل می کند زیرا خداوند

آمرزنده و مهربان است."

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1399

گزینه 2 22

ارتباط دوسویۀ توحید فردی و اجتماعی:

میان بعد فردی و بعد اجتماعی توحید رابطۀ متقابل وجود دارد. هرقدر که مردم يک جامعه به سوی توحيد حرکت کنند ارکان

جامعه نيز بيشتر رنگ توحيدی به خود می گیرد؛ همان طور که هرقدر نهادهای اجتماعی در خدمت اجرای قوانين الهی باشد، زمينه

برای رشد انسان ها و حرکت به سوی خداوند و زندگی موحدانه آسان تر می گردد. ازاین رو، اگر قرار باشد همه فقط خواسته ها و

تمايلات دنيوی خود را دنبال کنند و تنها منافع خود را محور فعاليت اجتماعی قرار دهند و اهل ايثار و تعاون و خير رساندن به

ديگران نباشند، تفرقه و تضاد جامعه را فرامی گیرد و امکان رشد و تعالی از بين می رود. در چنين جامعه ای، روزبه روز انسان های

ستمگر بيشتر قدرت پيدا می کنند و ديگران را برای رسیدن به اميال خود به کار می گیرند. درنتیجه، ديگر سخنی از حاکميت خداوند

و فرمان های او نيست، بلکه سخن از حاکميت طاغوت و دستورهای اوست.

انسانی داخل 1398 کنکور سراسری علوم 
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گزینه 1 23

اخلاص به معنای خالص کردن و پاک کردن یک چیز از غیر آن است. در کاربرد دینی به این معناست که شخص به اندیشه و دل

خود را در جایگاه خدا کند و عملش فقط برای رضای خدا و همان گونه که او دستور داده است، انجام شود. طبق این مفاهیم،

هِ﴾ به علت مَا أَعِظُکُمْ بِوَاحِدَةٍ أَنْ تَقُومُوا لِلَّ "تمام جهت گیری های زندگی سمت وسوی خدایی پیدا کند" صحیح است و با آیه ﴿قُلْ إِنَّ

آنکه تنها موعظۀ پیامبر باید قیام خالصانه باشد، ارتباط دارد.

کنکور سراسری زبان داخل 1398

گزینه 3 24

اختیار انسان و مایع بودن آب یک ویژگی را بیان می کنند که بیانگر تقدیر خداوند است؛ و خارج شدن از تقدیر الهی هیچ گاه

امکان پذیر نیست. لذا خروج از این دایره برای هریک ناممکن است.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1392

گزینه 2 25

توبه در لغت به معنای بازگشت است و در اصطلاح دینی، به معنای بازگشت از گناه به سوی خداوند و قرار گرفتن در دامن عفو و

غفران اوست. این حالت وقتی رخ می دهد که انسان از گناه پشیمان شده و قصد انجام آن را نداشته باشد. با بازگشت بنده

گناهکار، خداوند نیز به سوی او بازمی گردد و درهای رحمتش را به رویش می گشاید و آرامش را به قلب او بازمی گرداند.

توبه در جوانی آسان تر است و خداوند توبه جوانان را بسیار دوست دارد. پیامبر اکرم (ص) می فرماید: "کسی نزد من محبوب تر از

جوان توبه کار نیست."

تکرار توبه، اگر واقعی باشد، نه تنها به معنی دورشدن از خداوند نیست، بلکه موجب محبوب شدن انسان نزد خداوند و جلب رحمت

او می شود. خداوند می فرماید:

رِينَ": خداوند کسانی را که زیاد توبه می کنند، دوست دارد و پاکیزگان را دوست دارد. ابِينَ وَيُحِبُّ الْمُتَطَهِّ وَّ "إِنَّ االلهَ يُحِبُّ التَّ

کنکور سراسری زبان داخل 1399

گزینه 2 26

یکی از زمینه های شکوفایی اختیار انسان، قانون مند بودن جهان است. این قانون مندی یا نظام "قضا و قدر الهی" هنگامی که انسان

را احاطه کند، صحنۀ بروز و ظهور اختیار انسان را شکل می دهد.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1393

گزینه 1 27

ولایت به معنی سرپرستی و حق تصرّف داشتن است. ازآنجاکه خداوند مالک حقیقی جهان است بر آن ولایت نیز دارد یعنی

هرگونه تصرّف در جهان حق او و شایسته اوست.

همچنین منظور از توحید در خالقیّت این است که خداوند تنها مبدأ و خالق جهان است و موجودات همه از او هستند و در کار

آفرینش شریک و همتایی ندارد. به عبارت دیگر جهان از اصل های متعدد پدید نیامده است.

کنکور سراسری زبان داخل 1394
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گزینه 2 28

سنت املاء: آنان که راه باطل را برمی گزینند و با حق عناد و دشمنى مى ورزند، خداوند به آن ها مهلت و فرصت زندگی می دهد ولی

آن ها این فرصت را وسیلۀ غوطه ورشدن در تاریکى ها قرار می دهند؛ به طوری که اگر در ابتدا اندک امیدى وجود داشت که نور حقّى

در دل آن ها بتابد، به تدریج چنین امیدى بر باد رفته و به شقاوت ابدى گرفتار خواهند شد.

در حقیقت، مهلت ها و امکانات، با اختیار و ارادۀ خودشان به صورت بلای الهی جلوه گر شده و باعث می شود که بار گناهان آنان هر

روز سنگین و سنگین تر شود. این سنت که ازجمله سنت هاى حاکم بر زندگى گناهکاران است، سنت "املاء" یا "امهال" نام دارد.

هِينٌ﴾ بیانگر سنت "املا و مَا نُمْلِي لَهُمْ لِيَزْدَادُواْ إِثْمًا وَ لَهْمُ عَذَابٌ مُّ َنفُسِهِمْ إِنَّ مَا نُمْلِي لَهُمْ خَيْرٌ لأِّ ذِينَ كَفَرُواْ أَنَّ آیۀ شریفۀ ﴿و لاَ يَحْسَبَنَّ الَّ

امهال" است.

بررسی سایر گزینه ها :

سنت "ابتلاء" سنت حاکم بر زندگی عموم انسان ها است.

بوا بِآياتِنا سَنستَدرِجُهمْ مِنْ حَيثُ لا يَعلَموُنَ وَ اُملي لَهُمْ إنَّ كَيدي مَتينٌ﴾ بیانگر سنت "استدراج" است. ذينَ كَذَّ آیۀ ﴿وَالَّ

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1397

گزینه 3 29

انحراف های اجتماعی باید در همان مراحل ابتدایی اصلاح شود تا گسترش نیابد و ماندگار نشود.

کنکور سراسری زبان داخل 1398

گزینه 4 30

آنچه انسان با خود به قیامت می برد، باطن اعمالی است که اکنون در این دنیا قابل مشاهده نیست.

هر عملی یک جنبه ظاهری و یک جنبه باطنی دارد.

- جنبۀ ظاهری بعد از عمل از بین می رود.

- اما جنبۀ باطنی هرگز از بین نمی رود و در روح هر انسانی باقی می ماند.

هر عملی که ما در زندگی دنیوی انجام می دهیم، حقیقت و باطن آن عمل در جهان آخرت به صورت زشت یا زیبا، لذت بخش یا

دردآور مجسم می شود و انسان خود را در میان باطن اعمال خود می بیند . (تجسم اعمال) پس آنچه در روز قیامت به عنوان پاداش یا

کیفر به ما داده می شود، عین عمل ماست. به همین دلیل در روز قیامت به کسی ظلم نمی شود.

مٍ لِلْعَبِيدِ﴾ بیانگر همین موضوع است که خداوند به هیچ یک از بندگان خودش ظلم نمی کند. آیۀ شریفۀ ﴿أَنَّ االلهَ لَيْسَ بِظَلاَّ

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ 1: رابطۀ طبیعی بین عمل و پاداش و کیفر تغ�رناپذیر است و نمی توان قوانین آن را تغ�ر داد.

گزینۀ 2: به سنت اشاره شده در آن ارتباطی ندارد.

گزینۀ 3: در عرصۀ قيامت، تصوير اعمال انسان یا گزارشی از عمل انسان نمایش داده نمی شود؛ بلکه خود عمل نمایان می شود و

هرکس عین عمل خود را می بیند.

از کشور 1399 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 
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گزینه 4 31

از روش های شیطان برای کشاندن انسان به شقاوت این است که او را گام به گام و آهسته به سمت گناه می کشاند تا در این فرآیند

تدریجی، متوجه زشتی گناه و قبح آن نشود و اقدام به توبه نکند.

حیلۀ شیطانی تسویف به معنای امروز و فردا کردن و کار امروز را به فردا انداختن است؛ به عبارت دیگر، فرد گنهکار دائماً به خود

می گوید "به زودی توبه می کنم" و این گفته را آن قدر تکرار می کند تا اینکه میل به توبه در او خاموش می شود.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1398

گزینه 1 32

انسانی که خداوند را به عنوان تنها خالق جهان پذیرفته است و ایمان دارد که او پروردگار هستی است (ربوبیت الهی)، رفتاری

متناسب با این اعتقاد خواهد داشت و جهت زندگی خود را خدا قرار خواهد داد. چنین انسانی در مسیر "توحید عملی" حرکت

می کند.

كُمْ" به ربوبیت الهی اشاره دارد که پس ازآن خداوند به پرستش خود امر می کند. لذا درمی یابیم که ي وَ رَبُّ عبارت شریفۀ "إِنَّ االلهَ رَبِّ

ربوبیت الهی، خاستگاه پرستش خداوند است. مواردی که در گزینه های دیگر آمده است از این آیه قابل برداشت نیست.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1399

گزینه 4 33

در قرون وسطی پذیرش عقاید رهبران کلیسا دربارۀ هر موضوعی، حتی موضوعات علمی، ضروری بود و مخالفت با آن کفر تلقی

می شد و این اعتقاد وجود داشت که تعقل با ایمان سازگاری ندارد و سبب تزلزل ایمان می شود.

از کشور 1398 انسانی خارج  کنکور سراسری علوم 

گزینه 4 34

خداوند به کسانی که با حق لجاجت و دشمنی کنند و از راه باطل خود خرسند باشند، مهلت می  دهد و آن  ها از این فرصت  ها و

امکانات جهت غوطه  ورشدن در تاریکی و افزایش گناه، سوء استفاده می  کنند. در حقیقت مهلت  ها و امکانات با اختیار و ارادۀ

خودشان به  صورت بلای الهی جلوه  گر می  شود و به شقاوت ابدی می  انجامد.

کنکور سراسری هنر داخل 1399



10لرنیتو 1399 /34

گزینه 3 35

وجود موجودات همه وابسته به خداست و خداوند هرلحظه اراده کند، آن ها از بین می روند و ساختمان متلاشی می گردد. (علت)

به همین جهت، جهان همواره و در هر "آن" به خداوند نیازمند است و این نیاز هیچ گاه قطع یا کم نمی شود. (معلول)

به عنوان مثال می توان گفت که رابطه خداوند با جهان تا حدی شبیه رابطه مولد برق با جریان برق است؛ همین که مولد متوقف شود

جریان برق هم قطع می گردد و لامپ های متصل به آن نیز خاموش می شوند.

موجودات پس از پیدایش نیز همچنان، مانند لحظه نخست خلق شدن، به خداوند نیازمند هستند. (علت)

ازاین رو دائماً با زبان حال، به  پیشگاه الهی عرض نیاز می کنند. (معلول)

زبان حال موجودات را مولوی این گونه بیان می کند:

ما چو نا�م و نوا در ما ز توست                 ما چو کوهیم و صدا در ما ز توست

ما که باشیم ای تو ما را جان جان                تا که ما باشیم با تو در میان

ما عدم ها�م و هستی های ما                     تو وجود مطلقی، فانی نما

ما همه شیران ولی شیر عَلَم           حمله مان از باد باشد دم به دم

آیۀ زیر بیانگر این نیازمندی است:

اسُ                               ای مردم هَا النَّ "يَا أَيُّ

أَنْتُمُ الْفُقَرَاءُ إِلَى االلهِ                       شما به خداوند نیازمند هستید

وَ االلهُ هُوَ الْغَنِيُّ الْحَمِيدُ          و خدا است که تنها بی نیاز ستوده است."

بررسی سایر گزینه ها:

رْضِ قُلِ االلهُ﴾ بیانگر توحید ربوبیت است. مَاوَاتِ وَالأَْ گزینۀ 1: آیۀ ﴿قُلْ مَنْ رَبُّ السَّ

ارُ﴾ به توحید خالقیت اشاره دارد. قُ كُلِّ شَيْ ءٍ وَ هُوَ الْواحِدُ الْقَهَّ گزینۀ 2: آیۀ ﴿قُلِ االلهُ خالِ

﴾ بیانگر کسانی است که خدا را بر یکجانب عبادت می کنند و اسِ مَنْ يَعْبُدُ االلهَ عَلَى حَرْفٍ فَإِنْ أَصَابَهُ خَيْرٌ اطْمَأَنَّ گزینۀ 4: آیۀ ﴿وَمِنَ النَّ

با رسیدن خیر به آن ها آسوده می شوند.

کنکور سراسری زبان داخل 1399

گزینه 2 36

آن حضرت روزی به یارانش فرمود: "کسی که دوست دارد نگاهش به چهرۀ کسانی افتد که از آتش دوزخ درامان اند، به جويندگان

علم بنگرد. سوگند به کسی که جان من در دست قدرت اوست، هر شاگردی که برای تحصيل علم [نه به قصد شهرت و نه برای

تظاهر و تفاخر]، به خانه عالمی رفت وآمد کند، در هر گامی، ثواب و پاداش عبادت یک سالۀ عابد برای او منظور می گردد و برای هر

قدمی که در اين مسير می نهد، شهر آبادی در بهشت برای او آماده می سازند. بر روی زمين که راه می رود، زمين نيز برای او طلب

آمرزش می کند..."

ذِينَ يَعْلَمُونَ وَ این حدیث به منزلت "خردورزی"، "عقل گرایی"، "علم دوستی" و "دانایی" اشاره دارد که آیۀ شریفۀ ﴿قُلْ هَلْ يَسْتَوِي الَّ

لْبَابِ﴾ این فضیلت را بیان می کند. رُ أُولُو الأَْ مَا يَتَذَكَّ ذِينَ لاَ يَعْلَمُونَ إِنَّ الَّ

از کشور 1398 کنکور سراسری زبان خارج 

از کشور 1398 کنکور سراسری هنر خارج 

از کشور 1398 کنکور سراسری علوم تجربی خارج 

از کشور 1398 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 
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گزینه 2 37

اندیشه بهار جوانی را پرطراوت و زیبا می سازد، استعدادها را شکوفا می کند و امید به آینده ای زیباتر را نوید می بخشد. علاوه بر آن

می تواند برترین عبادت ها باشد. پیامبر اکرم (ص) می فرماید: "افضل العبادة ادمان التفکّر فی االله و فی قدرته: برترین عبادت

اندیشیدن مداوم دربارۀ خدا و قدرت اوست."

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1398

گزینه 3 38

برآمدن در اندیشۀ جبران پس از ارتکاب به گناه، مرتبط با سرزنش و ملامتگری نفس لوّامه است که در آیۀ مبارکۀ ﴿وَ لاَ اُقْسِمُ

وّامَة﴾ به آن سوگند یاد شده است. فْسِ اللَّ بِالنَّ

ذِينَ أَسْرَفُوا عَلَى أَنْفُسِهِمْ لا تَقْنَطُوا مِنْ رَحْمَةِ خداوند کریم به بندگانی که زیاده به خود ستم روا داشته  اند می  فرماید: ﴿قُلْ يَا عِبَادِيَ الَّ

حیمُ﴾ و آنان را از ناامیدی پرهیز می  دهد. هُ هُوَ الغَفُورُ الرَّ نُوبَ جَمِيعًا اِنَّ االلهِ إِنَّ االلهَ يَغْفِرُ الذُّ

کنکور سراسری هنر داخل 1399

گزینه 1 39

بیت "توبه بر لب، سُبحه بر کف، دل پر از شوق گناه / معصیت را خنده میآید ز استغفار ما" به مرحلۀ اول از مراحل توبه یعنی

پشیمانی از گذشته اشاره می کند.

پشیمانى حالتى درونى است که شخص را دچار اندوه و حسرت مىکند و شیرینى گناه را به تلخى تبدیل مىسازد. تا وقتى شیرینى

گناه در جان آدمى باقى است و از خاطرۀ آن احساس لذت مىکند، توبه آغاز نشده است.

روشن است که اگر انسان، پس از انجام توبه، هنوز از گناه خود خوشش بیاید و از آن احساس لذت کند، درواقع هنوز پشیمان

نشده و صرفاً ادعاى پشیمانى کرده است.

گزینۀ 2 مربوط به مرحلۀ "تصمیم بر تکرار نکردن گناه" است.

در گزینۀ 3 پشیمانی از گناه شیرینى گناه را به تلخى تبدیل مىسازد و نه اینکه تبدیل شیرینی گناه به تلخی باعث انجام توبه بشود.

گزینۀ 4 تعریف توبه است.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1397

گزینه 4 40

توحید در خالقیت عبارت از این است که معتقد باشیم خداوند تنها مبدأ و خالق جهان است، موجودات همه مخلوق او هستند و در

کار آفرینش شریک و همتایی ندارد.

خداوند نور هستی است؛ یعنی تمام موجودات، "وجود" خود را از او می گیرند و به سبب او پیدا و آشکار شده و پا به عرصۀ هستی

رْضِ﴾ این موضوع را نشان می دهد. مَاوَاتِ وَالأَْ می گذارند. آیۀ ﴿االلهُ نُورُ السَّ

این موضوع که خداوند در همۀ مراتب توحید بی همتا است بیانگر اصل توحید می باشد که آیۀ ﴿وَلَمْ يَكُنْ لَهُ كُفُوًا أَحَدٌ﴾ به این

موضوع اشاره دارد.

انسانی داخل 1398 کنکور سراسری علوم 
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گزینه 2 41

بُوا فَأَخَذْنَاهُمْ بِمَا كَانُوا يَكْسِبُونَ﴾ بیانگر رْضِ وَ لكِنْ كَذَّ مَاءِ وَالأَْ قَوْا لَفَتَحْنَا عَلَيْهِمْ بَرَكَاتٍ مِنَ السَّ آیه شریفه ﴿وَلَوْ أَنَّ أَهْلَ الْقُرَى آمَنُوا وَاتَّ

سنت "تأثیر اعمال انسان در زندگی او" می باشد.

رهنمودهای قرآن کریم و پیشوایان دین بیانگر آن است که آینده زندگی هر فرد و اتفاقاتی که برای او رخ می دهد، در موارد

بسیاری تحت تأثیر رفتارهای گذشته او، اعم از رفتارهای خوب و بد است.

در تعالیم دینی آمده است که صلۀ رحم و محبت به خویشان و دادن صدقه، عمر را افزایش می دهد و قطع رحم و بی محبتی به

خویشان عمر را کاهش می دهد. احسان به والدین، امانت داری، لقمۀ حلال، آب دادن به درخت تشنه یا سیراب کردن حیوانات و

نیز برطرف کردن اندوه و غصه دیگران زندگی را بهبود می بخشد. ظلم به دیگران و افزایش گناه، اعم از فردی و اجتماعی، آثار زیان

باری ازجمله نزول بلا و عدم استجابت دعا را به دنبال دارد (عامل محرومیت های مردم، اعمال خود آن ها است)، همان طور که تقوا و

ایمان واقعی به خداوند سبب نزول برکات الهی می گردد. (ایمان و تقوای جمعی سبب نزول بركات الهی می شود)

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1399

گزینه 1 42

در هر عملی باید دو "حُسن" موجود باشد: حُسن فاعلی و حُسن فعلی. حسن فاعلی بدین معنا است که انجام دهنده کار، دارای

نیت الهی باشد. حسن فعلی نیز بدین معناست که کار به درستی و به همان صورت که خداوند فرمان داده است انجام شود.

اگر فردی در ماه مبارک رمضان تنها برای سلامت جسم روزه بگیرد، روزۀ آن شخص باطل است، چون حسن فعلی دارد، اما حسن

فاعلی ندارد.

از کشور 1399 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

گزینه 4 43

شیطان ابتدا انسان را با این وعده که "گناه کن و بعد توبه کن!" به  سوی گناه می  کشاند و وقتی که او آلوده شد از رحمت الهی

مأیوسش می  سازد و می  گوید: "آب که از سر گذشت چه یک وجب چه صد وجب". در این حالت انسان با خود می  گوید که کار از

کار گذشته و پروندۀ عملم نزد خداوند آن  قدر سیاه است که دیگر توبه  ام پذیرفته نیست. درحالی که آدمی هرقدر هم که بد باشد

اگر واقعاً توبه کند و نادم و پشیمان شود، حتماً خداوند توبه  اش را می  پذیرد که مفهوم عبارت شریفۀ ﴿لا تَقنطوا من رحمة االله﴾ حاکی

از آن است.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1399
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گزینه 1 44

املاء و استدراج: خداوند برای انسانی که به دام گناه می افتد، شرایطی را فراهم می کند که بتواند توبه کند و از گناه دوری نماید؛

حتی اگر بارها گناه کرد و توبه نمود، بازهم خداوند از گناه او می گذرد؛ اما اگر کسانی چنان در گناه و باطل پیش روند که از کار خود

خرسند باشند و با حق دشمنی و لجاجت ورزند، خداوند به آن ها فرصتی می دهد و بر امکانات و نعمت های آنان می افزاید و آن ها

این فرصت و نعمت ها را وسیلۀ غوطه ورشدن در گناهان قرار می دهند، به طوری که اگر در ابتدا، اندک امیدی وجود داشت که نور

حق در دلشان بتابد، به تدریج چنین امیدی بر باد رفته و به شقاوت ابدی گرفتار می شوند. در حقیقت، مهلت ها و نعمت ها، با اختیار

و اراده خودشان به صورت بلاى الهى جلوه گر شده و باعث می شود که بار گناهان آنان هر روز سنگین و سنگین تر شود و به تدریج

به سوی هلاکت ابدی نزدیک تر می شوند. این سنت که ازجمله سنت های حاکم بر زندگی معاندان و غرق شدگان در گناه است،

سنت "املاء و استدراج" نام دارد.

بُوا بِآيَاتِنَا سَنَسْتَدْرِجُهُمْ مِنْ حَيْثُ لاَ يَعْلَمُونَ وَأُمْلِي لَهُمْ إِنَّ كَيْدِي مَتِينٌ﴾ بیانگر این سنت الهی است. ذِينَ كَذَّ آیات شریفۀ ﴿وَالَّ

(با تغ�ر)

کنکور سراسری زبان داخل 1399

گزینه 1 45

باتوجه به رابطۀ مقابل: خودشناسی ← افزایش درک فقر ← عبودیت و بندگی

هر چه ما توجه به نیازمندی و فقر خود داشته باشیم عبودیت و بندگی ما سهل تر و بهتر خواهد شد.

کنکور سراسری هنر داخل 1398

گزینه 4 46

گاه كنيم و با زنده كردن با شناخت دقيق فرصت ها، مردم دنيا را بايد نسبت به شرايط سخت و ظالمانه ای كه در آن قرار گرفته اند، آ

روحیۀ جهاد و مبارزه، به تقويت جبهۀ عدالت خواهان بپردازیم.

انسانی داخل 1398 کنکور سراسری علوم 

گزینه 3 47

اینکه جهان در هرلحظه نیازمند فیض الهی است و اگر لحظه  ای رابطۀ آن با مبدأ هستی قطع شود نابود می  شود منظور این است

که ما در جهانی زندگی می  کنیم که قدر و قضای الهی بر آن حاکم است و آیۀ شریفۀ (أنّ االله لیس بظلام للعبید) با موضوع

مسئولیت  پذیری یکی از شواهد وجود اختیار تطابق دارد.

از کشور 1399 انسانی خارج  کنکور سراسری علوم 
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گزینه 3 48

روزى امیر مؤمنان على (ع) با جمعى از یاران خود در سایۀ دیوارى نشسته بودند. امام (ع)، متوجه كجى و سستى دیوار شد. براى

اینکه دیوار روى ایشان و یاران نریزد، از آنجا برخاست و زیر سایۀ دیوارى دیگر نشست. یكى از یاران به آن حضرت گفت:

یا امیرالمؤمنین آیا از قضاى الهى مى گریزى؟

امام فرمود: " از قضاى الهى به قَدَر الهى پناه مى برم. "

برداشت نابجای آن شخص، چنین بود كه اگر قضاى الهى به مرگ انسان تعلق گرفته باشد، چه در سایۀ دیوار كج و سست نشسته

باشد چه در سایۀ دیوار مستحكم، دیوار خراب خواهد شد و مرگ خواهد آمد؛ بنابراین حركت و تغ�ر مكان وى و تصمیم گیرى بر

اساس دستور عقل، بى فایده است.

امّا امیر مؤمنان با رفتار و گفتار خود، نگرش صحیح از قضا و قدر را نشان داد و به آن شخص (و دیگران) آموخت كه اعتقاد به قضا

و قدر، نه تنها مانع تحرک و عمل انسان نیست؛ بلكه عامل و زمینه ساز آن است.

زیرا فروریختن دیوار كج، یک قانون و قضاى الهى است. این قضا متناسب با شرایط و تقدیر خاص آن دیوار، یعنى كجى آن است.

امّا اگر دیوار، ویژگى دیگرى داشته باشد، یعنى اگر محكم باشد، قانون و قضاى دیگرى را به دنبال خواهد آورد و انسانى كه این دو

تقدیر و این دو قضا را بشناسد، تصمیم مى گیرد و دست به انتخاب مناسب تر می زند.

کنکور سراسری هنر داخل 1397

گزینه 2 49

وقتی انسان به شرک عملی در بُعد اجتماعی گرفتار شود، نظام سلطه، بدون مانع بر منصۀ ظهور خودنمایی می کند و آیۀ ﴿ان االله

ربی و ربکم فاعبدوه﴾ به فراموشی سپرده می شود.

از کشور 1390 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

گزینه 2 50

مطابق آیۀ شریفۀ 175 سورۀ نساء: ﴿فامّا الّذین آمنوا باالله و اعتصموا به فسیدخلهم فی رحمة منه و فضل و یهدیهم الیه صراطاً

مستقیماً﴾ خداوند کسانی را که ایمان آورده و تمسک بجویند را هدایت می کند.

کنکور سراسری هنر داخل 1398

گزینه 1 51

آیۀ صورت سؤال، به نشان دادن راه و قدرت اختیار انسان اشاره دارد. لذا گزینۀ (1) پاسخ صحیح است.

تذکر: گزینۀ (4) نیز مفهوم ابتدایی آیۀ صورت سؤال را در بر دارد، اما حرفی از قدرت اختیار آن به میان نیامده است. لذا گزینۀ (1)

انتخاب بهتر و پاسخ صحیح است.

انسانی داخل 1392 کنکور سراسری علوم 
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گزینه 2 52

اختیار که به معنای توانایی بر انجام یک کار و یا ترک آن است، یک حقیقت وجدانی است و هر انسانی آن را در خود می یابد و

می بیند که شبانه روز در حال تصمیم گرفتن برای انجام یک کار یا ترک آن است. حتی کسی که اختیار را در سخن یا بحث انکار

می کند، در عمل از آن بهره می برد و آن را اثبات می کند.

مولوی این حقیقت را در قالب یک مثال این گونه یادآوری می کند:

"آن یکی می رفت بالای درخت                  می فشاند آن میوه را دزدانه سخت

صاحب باغ آمد و گفت ای دنی                 از خدا شرمت، بگو چه می کنی؟

گفت: از باغ خدا بنده خدا                     می خورد خرما که حق کردش عطا

پس بیستش سخت آن دم بر درخت           می زدش بر پشت و پهلو چوب سخت

گفت: آخر از خدا شرمی بدار                  می کشی این بی گنه را زارزار

گفت: کز چوبِ خدا این بنده اش             می زند بر پشت دیگر بنده اش

چوب حق و پشت و پهلو، آنِ او               من غلام و آلت فرمان او

گفت: توبه کردم از جبر ای عیار             اختیار است، اختیار است، اختیار"

در حقیقت مولوی در بیت "گفت: از باغ خدا بنده خدا                     می خورد خرما که حق کردش عطا"، "انکار اختیار و ارادۀ

انسان در انجام کارها" را بیان می کند.

در ادامه می بینیم که با واکنش صاحب باغ آن شخص دزد به  اشتباه خود پی می برد و آن را اصلاح می کند.

جملات زیر را برای درک علت اشتباه بودن سایر گزینه ها با دقت بخوانید:

البته باید توجه داشته باشیم که بسیاری از امور اختیاری نیست و ما در وقوع آن ها نقشی نداریم. به عنوان مثال، هیچ یک از ما در

عملکرد دستگاه های مختلف بدن خود، مانند دستگاه گوارش و یا گردش خون و همچنین در قوانین حاکم بر طبیعت مانند قانون

جاذبه زمین، توالی فصل ها و... نقشی نداریم و این امور خارج از اختیار ما و به صورت طبیعی انجام می شود. درعین حال، باید توجه

داشت که همین اختیار محدودی که داریم، مبنای تصمیم گیری های ما و تع�ن کنندۀ سرنوشت ماست.

کنکور سراسری زبان داخل 1399

گزینه 2 53

فروریختن دیوار کج یک قانون و قضای الهی است. هر قضا و قانونی متناسب با تقدیر خاصی است.

حضرت علی (علیه السّلام) در پاسخ به یکی از یاران خود که پرسیده بود آیا از قضای الهی می گریزی پاسخ داد: "از قضای الهی به

قدر الهی پناه می برم."

از کشور 1391 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

گزینه 4 54

آن کس که راه توحید را برمی گزیند و در پی آن اندیشه و دل و عمل خویش را برای رضای خدا قرار می دهد خطراتی او را تهدید

می کند و احتمال انحراف از توحید برای او هست. پس باید ببینیم چگونه از حریم اندیشه و دل پاسبانی کنیم تا آفت شرک به آن

راه نیابد و عمل ما خالص برای خداوند انجام می شود.

"پاسبان حرم دل شده ام شب همه شب تا در این پرده جز اندیشه او نگذارم"

کنکور سراسری هنر داخل 1398
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گزینه 2 55

از آیۀ شریفۀ ﴿قُل من ربّ السّماوات و الأرض قل االله افاتّخذتم من دونه اولیاء... ﴾ مفهوم می  گردد که پرسش و پاسخ مطرح  شده در

آیه هر دو از خداست. پس روشن است که مشرکان خالقیت خدا را قبول دارند ولی پرستش خدا و کمک خواستن از او و نفی

شرک را نمی  پذیرند.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1399

گزینه 3 56

طبق فرمایش رسول خدا (صلی االله علیه و آله و سلّم)، نباید در چیستی خداوند تفکر کرد زیرا اگر هر چیستی ای برای او فرض کنیم

خدا را در حد تصوّرات ذهنی خود پا�ن آورده و محدود کرده ایم. پس لازمۀ شناخت چیستی هر چیزی، احاطه بر آن است. البته

دین اسلام ما را به شناخت خداوند از طریق صفات الهی تشویق کرده است چراکه شناخت خداوند و صفات ویژگی های او از راه

شناخت مخلوقاتش تا حدودی امکان پذیر است. (دلیل نادرستی گزینه های 1 و 2)

کنکور سراسری هنر داخل 1394

گزینه 4 57

با ظهور تمدن دوم اروپا در دورۀ قرون وسطی و کنار گذاشتن اعتقادات باستانی و بت پرستی و آغاز روی آوردن به مسیحیت، مردم

بت پرست اروپا به یک دین الهی معتقد شدند، بت ها و بت خانه ها از بین رفت و اتحاد و یکپارچگی در سرزمین اروپا حاکم شد.

اما از سوی دیگر، مبلّغان مسیحی که تشکیلات تبلیغی پیچیده و وسیعی را جهت تبلیغ اعتقادات مسیحیت تأسیس کرده بودند،

اعتقادات نادرستی را که ازنظر خودشان اعتقادات رسمی مسیحیت بود، تبلیغ می کردند؛ بنابراین اعتقادات نادرست مبلغان مسیحی

موجب انحراف این تمدن گردید.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1398

گزینه 4 58

خداوند این گونه تع�ن کرده که انسان کارهایش را "با اختیار انجام دهد" و کسی نمی تواند از اختیار که ویژگی ذاتی اوست فرار

کند حتی اگر بخواهد فرار کند بازهم این یک کار اختیاری بوده چون همین کار را با خواست و ارادۀ خود انجام داده است. در

گزینۀ 1 تحت اختیار انسان نادرست است.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1398
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گزینه 1 59

تقدیرات و قانونمندی ها هم لازمۀ کار اختیاری انسان و هم جهت دهنده و محدودکنندۀ آن است.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ 2: اختیار انسان با قضای الهی ناسازگاری ندارد.

گزینۀ 3: میان حرکات قلب یک فرد برای گردش خون و حرکات پای وی به هنگام قدم زدن، تفاوت اساسی وجود دارد، همچنان

که تفاوت است میان حرکات دستی که براثر بیماری لرزش دارد با حرکت دستی که خود شخص برای غذا خوردن بالا و پا�ن

می آورد. ضربان قلب و حرکت دستی که لرزش دارد اختیاری نیست؛ ولی حرکات پا برای رفتن به سوی یک مقصد و حرکات دست

در هنگام غذا خوردن اختیاری و تابع اراده انسان است.

با این توضیح، این جمله که "هیچ چیز نمی تواند مانع ارادۀ او شود." نادرست است.

گزینۀ 4: مشیت الهی مانع اختیار انسان نیست، بلکه خداوند اراده کرده که انسان دارای اختیار باشد.

از کشور 1398 انسانی خارج  کنکور سراسری علوم 

گزینه 1 60

صورت سؤال درواقع از ما آیه ای را می خواهد که در آن به توحید در خالقیّت اشاره شده باشد. این موضوع در آیۀ گزینۀ (1) به

چشم می خورد چراکه می فرماید: "بگو خدا خالق همه چیز است و او یگانه و توانا است."

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ (2): اصل توحید و یکتا بودن وی

گزینۀ (3): توحید در ولایت

گزینۀ (4): توحید در مالکیّت

از کشور 1393 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

گزینه 3 61

یکی از مواردی که لازم است به دقت رعایت کنیم تا بتوانیم بر مشکلات اقتصادی ناشی از تمدن جدید و معضلات داخلی فائق

شویم و در مسیر عدالت و رشد اقتصادی حرکت کنیم از این حدیث قابل برداشت است:

بکوشیم جامعه و به خصوص بانک های کشور به ربا آلوده نشود و ثروت افراد جامعه در خدمت تولید قرار گیرد. همچنین قبل از

ورود به عرصۀ کار و تجارت باید با احکام تجارت آشنا شویم تا گرفتار کسب حرام نگردیم. حضرت علی علیه السلام دراین باره

می فرماید:

ارِ اَلْفِقْهَ ثُمَّ اَلْمَتْجَرَ": ای گروه تاجران و بازرگانان اول یادگیری مسائلِ شرعیِ تجارت، سپس تجارت کردن. جَّ "يَا مَعْشَرَ اَلتُّ

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1399
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گزینه 4 62

هرچه معرفت انسان به خود و رابطه اش با خدا بیشتر شود، نیاز به او را بیشتر احساس و عجز و بندگی خود را بیشتر ابراز می کند.

افزایش خودشناسی ← درک بیشتر فقر و نیاز ← افزایش عبودیت و بندگی

برای همین است که پیامبر گرامی ما، با آن مقام و منزلت خود در پیشگاه الهی، عاجزانه از خداوند می خواهد که برای یک لحظه

" هم لطف و رحمت خاصش را از او نگیرد و او را به حال خود واگذار نکند: "اَللّهُمَ لا تَکِلنی اِلی نَفسی طَرفَةَ عَینٍ اَبَداً

بیت "ما همه شیران ولی شیر علم          حمله مان از باد باشد دم به دم" بیانگر این موضوع است که موجودات درهرحال به خداوند

نیازمند هستند.

انسانی داخل 1398 کنکور سراسری علوم 

گزینه 4 63

توبه در لغت به معنای بازگشت است و در اصطلاح دینی، به معنای بازگشت از گناه به سوی خداوند و قرار گرفتن در دامن عفو و

غفران اوست. این حالت وقتی رخ می دهد که انسان از گناه پشیمان شده و قصد انجام آن را نداشته باشد.

مراحل تکمیلی توبه:

- تلاش درجهت دورشدن از گناه

- جبران حقوق الهی و حقوق مردم

بررسی سایر گزینه ها:

تکرار توبه، اگر واقعی باشد، نه تنها به معنی دورشدن از خداوند نیست، بلکه موجب محبوب شدن انسان نزد خداوند و جلب رحمت

او می شود.

بنابراین، اگر کسی گناهی مرتکب شد و توبه کرد، اما توبه اش را شکست و دوباره مرتکب گناه شد، هیچ مانعی ندارد که بازهم توبه

کند و از خداوند عذرخواهی نماید؛ چراکه خداوند کسی را که فوراً از گناه خود ناراحت می شود و بسیار توبه می کند، دوست دارد؛

زیرا می بیند چنین فردی، بااینکه در دام گناه افتاده، اما قلبش نزد اوست و به سرعت از عمل خود پشیمان می شود.

نکته :

- توبۀ اجتماعی از مراحل تکمیلی توبه نیست.

- جبران حقوق الهی و حقوق مردم باید باهم انجام شود.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1399
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گزینه 3 64

تأثیر اعمال انسان در زندگی او: رهنمودهای قرآن کریم و پیشوایان دین بیانگر آن است که آیندۀ زندگی هر فرد و اتفاقاتی که برای

او رخ می دهد، در موارد بسیاری تحت تأثیر رفتارهای گذشته او اعم از رفتارهای خوب و بد است.

ن یَعیشُ کْثَرُ ممَّ ن یَمُوتُ بالآجال وَ مَنْ یَعیشُ بالإحسان أَ کْثَرُ مِمَّ به طورمثال امام صادق علیه السلام می فرماید: "مَنْ یَموتُ بالذنوب أَ

بالأعمار": کسانی که به واسطه گناه می میرند از کسانی که به واسطۀ سرآمد عمرشان می میرند بیشترند؛ و کسانی که به سبب

نیکوکاری زندگی دراز دارند، از کسانی که به عمر اصلی زندگی می کنند، بیشترند.

رْضِ وَلکن کذّبُوا فَأخَذْنَاهُم بِما کانوا یَکسبون﴾ بیانگر مَاءِ وَ الأَْ قَوْا لَفَتَحْنَا عَلَيْهِمْ بَرَکَاتٍ مِنَ السَّ آیۀ شریفۀ ﴿وَ لَوْ أَنَّ أَهْلَ الْقُرَى آمَنُوا وَ اتَّ

این سنت الهی است.

بررسی سایر گزینه ها: 

گزینۀ 1: بیانگر سنت ابتلا و امتحان است.

گزینۀ 2: به سنت توفیق الهی اشاره دارد.

گزینۀ 4: سنت سبقت رحمت بر غضب الهی را بیان می کند.

کنکور سراسری زبان داخل 1398

گزینه 4 65

ولایت خداوند بر جهان یا همان توحید در ولایت معلول توحید در مالکیّت است. لذا ولایت خداوند در جهان برخاسته از مالکیّت

حقیقی اوست؛ و اگر خداوند به کسی اذن در ولایت می دهد، به معنای واگذاری بخشی از آن به شخص دیگری نیست، بلکه آن

شخص در مسیر و مجرای ولایت الهی قرار گرفته است.

کنکور سراسری هنر داخل 1393

گزینه 1 66

دانستن و شناخت هستی خداوند ممکن است مانند اینکه می دانیم خداوند وجود دارد اما شناخت چیستی خداوند در محدودۀ

عقل محدود ما نمی گنجد و امری غیرممکن است.

کنکور سراسری هنر داخل 1392

گزینه 1 67

اندیشه بهار جوانی را پرطراوت و زیبا می  سازد، استعدادها را شکوفا می  کند و امید به آینده  ای زیباتر را نوید می  بخشد. علاوه بر آن

می  تواند برترین عبادت  ها باشد. پیامبر اکرم (ص) می  فرماید: "افضل العبادة ادمان التفکر فی االله و فی قدرته".

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1399

گزینه 1 68

یکی از راه های تقویت اخلاص، راز و نیاز با خدا و کمک خواستن از اوست؛ زیرا نیایش و عرض نیاز به پیشگاه خداوند و یاری

جستن از او برای رسیدن به اخلاص، غفلت از خداوند را کم می کند، محبت او را در قلب تقویت می سازد و انسان را بهره مند از

کمک های الهی می نماید.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1398



20لرنیتو 1399 /34

گزینه 1 69

آیۀ 11 سورۀ حجّ: ﴿و من الناسِ من یعبداالله علی حرفٍ فان اصابه خیرٌ اطمانّ به و ان اصابته فتنةُ انقلب علی وجهه ...﴾: "از مردم

کسی هست که خدا را بر یک جانب و کناره ای عبادت و بندگی می کند، پس اگر خیری به او رسد، دلش به آن آرام می گیرد و اگر

بلایی به او رسد، از خدا روی گردان می شود."

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1398

گزینه 2 70

با اینکه نمونه هایى از پرستش بت های سنگی و چوبی هم اکنون نیز در كشورهایى مانند ژاپن و هند دیده مى شود، امّا دنیاى امروز

گرفتار شرک و بت پرستى پیچیده تر و خطرناک ترى شده است.

ریشۀ بت پرستى و شرک جدید آن است كه برخى از انسان ها در عین قبول داشتن خداوند، دین و دستورات آن را در متن زندگى

خود وارد نمى كنند و تمایلات دنیایى و نفسانى خود را اصل قرار می دهند.

از کشور 1396 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

گزینه 4 71

زندگی دینی تنها شیوه مطمئن و قابل اعتمادی است که پیش روی هر انسان خردمند و عاقبت اندیش قرار دارد. هرکس که نگران

عاقبت کار خود است به روشنی درمی یابد که تکیه بر خداوند و اعتماد به دستورات او، هرگونه نگرانی نسبت به آینده را از بین

می برد. در غیر این صورت، آینده ای غیرقابل اعتماد در انتظار اوست. خداوند، در سورۀ توبه با هشدار دادن به این مطلب می فرماید:

مَ وَ االلهُ لا يَهْدِي الْقَوْمَ سَ بُنْيَانَهُ عَلَى شَفَا جُرُفٍ هَارٍ فَانْهَارَ بِهِ فِي نَارِ جَهَنَّ سَ بُنْيَانَهُ عَلَى تَقْوَى مِنَ االلهِ وَرِضْوَانٍ خَيْرٌ أَمْ مَنْ أَسَّ ﴿أفَمَنْ أَسَّ

الِمِينَ﴾: "آیا آن کس که بنیاد [کار] خود را بر پایه تقوای الهی و خشنودی خدا نهاده، بهتر است؛ یا کسی که بنای خود را بر لبه الظَّ

پرتگاهی در حال سقوط ساخته و با آن در آتش دوزخ فرومی افتد؟ و خداوند گروه ستمکاران را هدایت نمی کند."

بررسی سایر گزینه ها:

آیۀ گزینۀ 1 به سنت امداد الهی اشاره دارد.

عبارت شریفۀ گزینۀ 2 آینده ای غیرقابل اعتماد را که نتیجۀ بنای زندگی بر لبه پرتگاهی در حال سقوط است بیان می کند.

آیۀ گزینۀ 3 به ورود در رحمت الهی که نتیجۀ ایمان به خدا و تمسّک به اوست اشاره می کند.

کنکور سراسری زبان داخل 1399

گزینه 3 72

  نفوذناپذیری در برابر وسوسه های شیطان: اگر انسان در اخلاص پیش رود، به مرحله ای می رسد که دیگر فریب وسوسه های

شیطان را نمی خورد؛ چراکه شیطان، خود اقرار کرده است که توانایی فریب دادن مؤمنان با اخلاص را ندارد. 

حضرت یوسف می  فرماید: "پروردگارا زندان برای من ازآنچه مرا به  سوی آن می  خوانند محبوب  تر است و اگر حیلۀ آن  ها را از من

بازنگردانی به  سوی آن ها تمایل پیدا می  کنم و از جاهلان می  گردم." 

بررسی سایر گزینه  ها:  

گزینۀ 1: غلط است چون حضرت یوسف (ع) در کید و مکر دشمنان گرفتار نمی شود.  

گزینۀ 2: غلط است چون حضرت یوسف (ع) می  فرماید: خدایا اگر حیلۀ آن  ها را از من بازنگردانی   به  سوی آن ها تمایل می  کنم، یعنی

به سمت گناه نمی  رود.  

گزینۀ 4: با این سؤال همخوانی ندارد. 

از کشور 1399 انسانی خارج  کنکور سراسری علوم 
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گزینه 2 73

استحکام و اقتدار نظام حکومتی یک کشور مهم ترین عامل برای حضور کارآمد در میان افکار عمومی جهان است.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1398

گزینه 3 74

ةَ ذَلِكَ هُوَ نْيَا وَالآْخِرَ اسِ مَنْ يَعْبُدُ االلهَ عَلَى حَرْفٍ فَإِنْ أَصَابَهُ خَيْرٌ اطْمَأَنَّ بِهِ وَإِنْ أَصَابَتْهُ فِتْنَةٌ انْقَلَبَ عَلَى وَجْهِهِ خَسِرَ الدُّ ﴿وَمِنَ النَّ

الْخُسْرَانُ الْمُبِينُ﴾

"از مردم کسى هست که خدا را بر يک جانب و کناره ای [تنها به زبان و هنگام وسعت و آسودگى] عبادت و بندگى می کند، پس اگر

خيری به او رسد، دلش به آن آرام می گیرد و اگر بلايی به او رسد، از خدا روی گردان می شود. او در دنيا و آخرت، [هر دو]، زيان

می بیند. اين همان زيان آشکار است."

مفهوم آیۀ بالا پرستش از روی تردید و ایمان ضعیف می باشد و بنا بر این آیه، زیان دیدن در دنیا و آخرت سرنوشت شوم این گروه

از انسان ها است.

انسانی داخل 1398 کنکور سراسری علوم 

گزینه 2 75

از دقت در آیۀ زیر به این نتیجه می رسیم که خداوند "کسانی که به خدا گرویدند و به او تمسک جستند" به سوی خود و به راه

راست هدایت می کند.

ذِينَ آمَنُوا بِااللهِ وَ اعْتَصَمُوا بِهِ فَسَيُدْخِلُهُمْ فِي رَحْمَةٍ مِنْهُ وَ فَضْلٍ وَ يَهْدِيهِمْ إِلَيْهِ صِراطاً مُسْتَقِيماً﴾: و اما کسانی که به خدا ا الَّ ﴿فَأَمَّ

گرویدند و به او تمسک جستند، به زودی [خدا] آنان را در جوار رحمت و فضلی از جانب خویش درآورد و ایشان را به سوی خود، به

راهی راست، هدایت کند.

از کشور 1399 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

گزینه 3 76

یکی از سنت  های الهی حاکم بر زندگی انسان، سنت "تأثیر اعمال انسان در زندگی او" است که در آیۀ ﴿وَ لَوْ أَنَّ أَهْلَ الْقُرَی آمَنُوا وَ

رْضِ﴾ به جنبۀ مثبت اعمال ایمان و تقوای اجتماعی که موجب نزول برکات الهی می  شود، مَاءِ وَ الأَْ قَوْا لَفَتَحْنَا عَلَیْهِمْ بَرَکَاتٍ مِنَ السَّ اتَّ

کثر ممّن اشاره شده است. امام صادق (ع) نیز اثر مثبت اعمال نیک در افزایش طول عمر انسان را در حدیث "من یعیش بالاحسان أ

یعیش بالأعمار" بیان نموده است.

کنکور سراسری هنر داخل 1399
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گزینه 1 77

  ازآنجاکه خداوند به بندگان خود محبت دارد، با همه آنان، چه نیکوکار و چه گناهکار، به لطف و مهربانی رفتار می کند. او به بندگان

خود اعلام می کند که: 

"پروردگار شما، رحمت را بر خود واجب کرده است." 

یعنی حتی آنجا که خداوند بر کسی سخت می گیرد، بازهم از دریچه لطف و رحمت است؛ مانند مادری که بر فرزندش سخت

می گیرد و یا در مواردی او را تنبیه می کند تا او را از اشتباه بازدارد و به هیچ وجه قصد انتقام گیری از فرزند خود را ندارد. از همین

جهت است که راه بازگشت گناهکار به خدا همیشه باز است.  

از کشور 1399 انسانی خارج  کنکور سراسری علوم 

گزینه 4 78

برخی از انسان ها مانند فرعون که "انا ربکم الاعلی" می گفت و خود را پروردگار بزرگ مردم معرفی می کرد؛ خود را مالک دیگر

جوامع می پندارد و برای آن ها تصمیم گیری می کند. (نوعی شرک پیچیده و خفی در عصر حاضر)

کنکور سراسری زبان داخل 1398

گزینه 1 79

ترجمۀ آیه : "این عذاب به خاطر کارهایی است که به دست خود پیش فرستادید و خدا هرگز در حق بندگان ستم نخواهد کرد."

ازآنجایی که انسان ها به خاطر اعمالی که در دنیا و به اختیار خودشان انجام داده اند عذاب می شوند لذا به کسی ظلم نخواهد شد.

این آیه بیانگر این موضوع است که اعمال اختیاری انسان در سرنوشت او تأثیر دارد.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ 2: خدای متعال، متناسب با همین قوۀ اختيار، بشر را راهنمایی کرده و او را مختار گذاشته است که از راهنمایی خداوند

استفاده کند و سپاسگزار باشد، یا ناسپاسی کند و از هدایت و لطف الهی بهره نبرد و مسیر شقاوت را بپیماید.

گزینۀ 3: این آیه به قانونمندی جهان اشاره ای ندارد و بیانگر اختیار انسان است.

گزینۀ 4: اختیار انسان در مجازات اخروی او نقش اساسی دارد.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1399

گزینه 3 80

امام علی (ع) می فرماید: "خدای من! مرا این عزت بس که بندۀ تو باشم و این افتخار بس که تو پروردگار منی." و آیۀ شریفۀ ﴿ان

اعبدونی هذا صراط المستقیم﴾ به بحث بندگی خدا و "پروردگار" به پذیرش توحید در ربوبیت اشاره دارد.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1398
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گزینه 1 81

سْتَقِيمٌ: خداوند، پروردگار من و شما است، او را بپرستيد (نه من و نه كُمْ فَاعْبُدُوهُ هذَا صِرَاطٌ مُّ ي وَ رَبُّ باتوجه به آیۀ شریفۀ "إِنَّ االلهَ رَبِّ

كُمْ)، پذیرش بندگی خداوند (فَاعْبُدُوهُ)، ي وَ رَبُّ چيز ديگر را)! اين است راه راست!" ازآنجایی که خداوند پروردگار همه است (إِنَّ االلهَ رَبِّ

سْتَقِيمٌ) است. تنها راه راست و صحیح در زندگی انسان ها (هذَا صِرَاطٌ مُّ

ا یُشْرِکُونَ﴾ به زدودن هرگونه شرک از ساحت پاک خداوند اشاره دارد. عبارت شریفۀ ﴿سُبْحَانَهُ عَمَّ

اکَ نَسْتَعِینُ﴾ به توحید عبادی اشاره می کند. اکَ نَعْبُدُ وَ إِیَّ آیۀ شریفۀ ﴿إِیَّ

عبارت شریفۀ ﴿فَقَدِ اسْتَمْسَکَ بِالْعُرْوَةِ الْوُثْقَی﴾ چنگ زدن به ریسمان مستحکم الهی ناشی از تسلیم نیکوکارانۀ انسان را بیان می کند.

کنکور سراسری زبان داخل 1396

گزینه 1 82

ىٰ إِلاَّ مِثْلَهَا وَهُمْ لاَ يُظْلَمُونَ﴾ بیانگر سنت "سبقت رحمت بر غضب" ئَةِ فَلاَ يُجْزَ يِّ آیۀ ﴿مَنْ جَاءَ بِالْحَسَنَةِ فَلَهُ عَشْرُ أَمْثَالِهَا ۖ وَمَنْ جَاءَ بِالسَّ

است.

ازآنجاکه خداوند به بندگان خود محبت دارد، با همه آنان، چه نیکوکار و چه گناهکار، به لطف و مهربانی رفتار می کند. او به بندگان

خود اعلام می کند که:

"پروردگار شما، رحمت را بر خود واجب کرده است."

یکی از موارد سبقت رحمت بر غضب خدا آن است که وقتی انسان کار نیکی انجام می دهد، خداوند به فرشته اش فرمان می دهد

که تاوَن آن را ثبت نماید، اما وقتی گناهی مرتکب می شود به فرشته خود دستور می دهد که صبر کند تا بنده اش توبه کند و جبران

نماید؛ و درصورتی که بنده توبه نکرد آن گناه را ثبت نماید.

همچنین خداوند در قیامت، عمل نیک را چندبرابر پاداش و کار بد را فقط به اندازه خودش جزا می دهد و این یعنی کارهای نیک و

بد همراه انسان است و در قیامت از او جدا نمی شود.

کنکور سراسری زبان داخل 1399

گزینه 1 83

اگر کسی دل به هوای نفس (بت درون) سپرده و او را معبود خود قرار دهد و اوامرش را به فرمان های خداوند ترجیح دهد یا در

پی کسب رضایت قدرت های مادی و طاغوت ها (بت های بیرون) برآید، چنین شخصی گرفتار شرک عملی شده است.

هُ أَ فَأَنْتَ تَكُونُ عَلَيْهِ وَكِيلاً﴾: آیا دیدی آن کسی را که هوای نفس خود را معبود خود گرفت، آیا تو خَذَ إِلهَهُ هَوا ﴿أَ رَأَيْتَ مَنِ اِتَّ

می توانی ضامن او باشی [و به دفاع از او برخیزی]؟

بسیاری از انسان ها چنان به امور دنیوی سرگرم شده اند که خدا را فراموش کرده و خداوند در قلب آن ها جایگاهی ندارد. زینت دنیا

و لذات و شهوات چنان در دلشان فزونی یافته که جایی برای خلوت انس با خدا و درک معنویت نیایش با پروردگار باقی نگذاشته

است. گویی هوی و هوس و آنچه و آن کس که آنان را به هوس هایشان می رساند، بت و معبودشان شده و آن ها را همچون خدا

می پرستند؛ و از ابزارهای جدید مانند سینما، تلویزیون، ماهواره، اینترنت و سایر رسانه ها در این راه بهره می گیرند و یکسره از خدا و

آخرت غافل شده اند.

از کشور 1399 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 
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گزینه 2 84

این سخن امام خمینی "قدس سره" به "بیزاری از دشمنان خدا و مبارزه با آنان" از آثار محبت به خدا اشاره دارد.

عاشق روشنایی، از تاریکی می گریزد و آن کس که به دوستی با خدا افتخار می کند، با هرچه ضد خداست، مقابله می نماید. او

دوستدار حق و دشمن باطل است.

عاشقان خدا پرچم دار مبارزه با ستم و ستمگران بوده اند.

نمی شود کسی دوستدار خداوند باشد؛ اما زشتی و ستم را در جامعه ببیند و سکوت اختیار کند. (علت)

ازاین رو، "جهاد در راه خدا" در برنامۀ تمام پیامبران الهی بوده و بیشتر آنان در حال مبارزه با ستمگران به شهادت رسیده اند. (معلول)

دین داری، با دوستی خدا (تولی) آغاز می شود و برائت و بیزاری از دشمنان خدا (تبری) را به دنبال می آورد.

پس دین داری بر دو پایه استوار است : تولّی (دوستی با خدا و دوستان او) و تبرّی (بیزاری از باطل و پیروان او)

هرچه دوستی با خدا عمیق تر باشد، نفرت از باطل هم عمیق تر است.

امام خمینی "قدس سره" بر مبنای همین تحلیل، به مسلمانان جهان این گونه سفارش می کنند:

"باید مسلمانان، فضای سراسر عالم را از محبت و عشق نسبت به ذات حق (و نه انسان ها) و نفرت و بغض عملی نسبت به دشمنان

خدا لبریز کنند".

جامعۀ توحیدی، حکومت کسانی را که خداوند به آن ها حق حکومت کردن را نداده است نمی پذیرد، با آنان که با خداوند و

مسلمانان دشمنی می ورزند، دوستی نمی کند، با ظالمان مبارزه می کند، بنا به فرمان خداوند، از محرومان و مستضعفان حمایت

می کند و به این سخن خداوند گوش فرا می دهد که فرموده است.:

﴾ ةِ وَقَدْ كَفَرُوا بِمَا جَاءَكُمْ مِنَ الْحَقِّ كُمْ أَوْلِيَاءَ تُلْقُونَ إِلَيْهِمْ بِالْمَوَدَّ ي وَعَدُوَّ خِذُوا عَدُوِّ ذِينَ آمَنُوا لاَ تَتَّ هَا الَّ ﴿يَا أَيُّ

"ای کسانی که ايمان آورده اید دشمن من و دشمن خودتان را دوست نگيريد، [به گونه ای که] با آنان مهربانی کنید. حال آنکه آنان به

دین حقی که برای شما آمده است، کفر ورزیده اند..."

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ 1: به خسران زدگی انسان در قیامت ناشی از دینی به جز اسلام اختیار کردن اشاره دارد.

گزینۀ 3: پیروی از خداوند از آثار محبت به خداوند را بیان می کند.

گزینۀ 4: به مراجعۀ ایمان پنداران به طاغوت برای داوری علیرغم خواست خداوند مبنی بر مأمور بودن به کفر به طاغوت اشاره دارد.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1399

گزینه 4 85

خداوند می فرماید: "کسی که بازگردد و ایمان آورد و عمل صالح انجام دهد، خداوند گناهان آنان را به حسنات تبدیل می کند زیرا

خداوند آمرزنده و مهربان است." از این آیه درمی یابیم که توبه و ایمان و عمل صالح شرط تبدیل گناهان به حسنات است.

از کشور 1398 انسانی خارج  کنکور سراسری علوم 

گزینه 2 86

اخلاص به معنی خالص کردن و پاک کردن یک چیز از غیر آن است. این کلمه در کاربرد دینی بدین معناست که شخص عملش را

فقط برای رضای خداوند و همان گونه که او دستور داده است، انجام دهد. در اسلام اخلاص شرط قبولی تمامی اعمالی است که

فرد به درگاه خداوند عرضه می دارد.

هِ مَثْنَى وَفُرَادَى" به خاطر عبارت "الله" بیانگر اخلاص است. مَا أَعِظُكُمْ بِوَاحِدَةٍ أَنْ تَقُومُوا لِلَّ آیۀ شریفۀ "قُلْ إِنَّ

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1399
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گزینه 4 87

آیۀ 96 سورۀ اعراف: ﴿و لو انّ اهل القری امنوا و اتّقوا لفتحنا علیهم برکاتٍ من السماء و الأرض ولکن کذّبوا فاخذناهم بما کانوا

یکسبون﴾: "و اگر مردم شهرها ایمان آورده و تقوا پیشه می کردند، قطعاً برایشان می گشودیم برکاتی از آسمان و زمین ولی تکذیب

کردند پس آنان را گرفتار ساختیم به [کیفر] آنچه مرتکب می شدند." این آیه به سنت تأثیر اعمال انسان در زندگی او اشاره دارد.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1398

گزینه 4 88

اگر خداوند، پیامبر اکرم (ص) را به  عنوان ولیّ انسان  ها معرفی می  کند، به این معنا نیست که بخشی از ولایت خود را به پیامبر

واگذار کرده باشد. بلکه پیامبر (ص) واسطه، رساننده و مسیر و مجرای رسیدن فرمان خدا به بندگان بوده است و این فهم درستی از

توحید در ولایت است که در آیۀ ﴿ما لَهُم مِن دُونِهِ مِن وَلیٍّ وَ لاَ یُشْرِکُ فِی حُکْمِهِ أَحَداً﴾ تصریح شده است.

کنکور سراسری هنر داخل 1399

گزینه 3 89

در زمانۀ ما هم انحرافاتی هست که دامن گیر گروه زیادی از مردم دنیا شده، مثلاً در برخی کشورها قمار و شراب رایج شده است.

این دو عمل میان مردم عرب قبل از اسلام (جاهلیت) نیز رایج بود و آنان که قماربازان ماهری بودند، بسیار سود می کردند و آنان که

شراب می فروختند منفعت خوبی به چنگ می آوردند و اقتصادشان رونق داشت. وقتی تازه مسلمانان شنیدند که پیامبر صلی االله

علیه و آله و سلم به دستور خداوند این دو عمل را حرام کرده نزد پیامبر آمدند و دراین باره از او سؤال کردند. خداوند نیز این آیه را

نازل کرد:

كْبَرُ مِنْ نَفْعِهِما﴾: از تو درباره شراب و قمار می پرسند بگو در اسِ وَ إِثْمُهُما أَ ﴿يَسْئَلُونَكَ عَنِ الْخَمْرِ وَ الْمَيْسِرِ قُلْ فِيهِما إِثْمٌ كَبِيرٌ وَ مَنافِعُ لِلنَّ

آن دو گناهی بزرگ و منفعت هایی برای مردم است؛ اما گناهشان بزرگ تر از منفعتشان است.

مسلمانان این کلام خدا را پذیرفتند و آن ها هم که این کسب وکار را داشتند، از منفعتی که برایشان داشت صرف نظر کردند تا

مرتکب گناه نشوند.

اما با روی کار آمدن بنی امیه و بنی عباس، بار دیگر شراب و قمار در دربار آن ها رواج پیدا کرد و به دنبال آن برخی از مردم نیز مرتکب

این دو عمل شدند. بااین حال عموم مسلمانان، هیچ گاه زشتی این عمل را فراموش نکردند.

سُلُ أَفَإِنْ مَاتَ أَوْ قُتِلَ انْقَلَبْتُمْ عَلَى أَعْقَابِكُمْ وَ مَنْ يَنْقَلِبْ عَلَى عَقِبَيْهِ فَلَنْ يَضُرَّ االلهَ دٌ إِلاَّ رَسُولٌ قَدْ خَلَتْ مِنْ قَبْلِهِ الرُّ آیۀ شریفۀ ﴿وَمَا مُحَمَّ

اكِرِينَ﴾، کسانی را که پس از رحلت پیامبر اکرم صلی االله علیه و آله و سلم به جاهلیت بازگشتند و به شراب و شَيْئًا وَسَيَجْزِي االلهُ الشَّ

اسِ" را قمار پرداختند، سرزنش می کند. کسانی که به این دو عمل پرداختند در حقیقت فرمان الهی "قُلْ فِيهِما إِثْمٌ كَبِيرٌ وَ مَنافِعُ لِلنَّ

فراموش کردند.

از کشور 1399 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

گزینه 1 90

درزمینۀ احکام اقتصاد، باید قبل از ورود به عرصۀ کار و تجارت، با احکام تجارت آشنا شویم تا گرفتار کسب حرام نگردیم. حضرت

جّارِ، اَلفِقهَ، ثُمَّ المَتجَرَ: ای گروه تاجران و بازرگانان، اول یادگیری مسائلِ شرعیِ تجارت، علی (ع) دراین باره می فرماید: "یا مَعشَرَ التُّ

سپس تجارت کردن."

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1398
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گزینه 1 91

رابطۀ وجود پدیده ها با خدا، همانند پرتوهای نور با منبع نور است؛ یعنی اگر منبعی نباشد، پرتویی وجود ندارد پس اگر خداوند نیز

هستی بخشی نکند دیگر وجودی باقی نخواهد ماند. پس هستی موجودات چه در پیدایش و چه در بقا وابسته به ذات خداوند

است. ازاین رو در قرآن خداوند غنی و مخلوقات فقیر خوانده شده اند.

از کشور 1391 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

گزینه 2 92

امیر المؤمنین (ع) می فرماید : "چه بسا احسان پیاپی خدا، کسی را گرفتار کند و پرده پوشی خدا او را مغرور سازد و با ستایش مردم

فریفته و شیفته خود گردد و خدا هیچ کس را همانند کسی که به او مهلت داده، امتحان و آزمایش نکرده است."

سنت املاء و استدراج شامل کسانی می شود که مصادیق این حدیث می باشند.

بُوا بِآيَاتِنَا سَنَسْتَدْرِجُهُمْ مِنْ حَيْثُ لاَ يَعْلَمُونَ وَأُمْلِي لَهُمْ إِنَّ كَيْدِي مَتِينٌ ﴾ بیانگر این سنت الهی است. ذِينَ كَذَّ آیات شریفۀ ﴿وَالَّ

(با تغ�ر)

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1399

گزینه 1 93

"برترین جهاد سخن حق در برابر حاکم ستمگر است" درنتیجه با آیۀ ﴿والّذین جاهدوا...﴾ ارتباط معنایی پیدا می کند.

کنکور سراسری هنر داخل 1398

گزینه 1 94

شناخت ذات و چیستی خدا ممکن نیست؛ زیرا احاطه جزء بر کل محال است.

موضوعاتی که نامحدودند، ذهن ما گنجایش درک آن ها را ندارند؛ زیرا لازمۀ شناخت هر چیزی احاطه و دسترسی به آن است.

کنکور سراسری زبان داخل 1398

گزینه 3 95

بیت "دوست نزدیک  تر از من به من است وین عجب  تر که من از وی دورم"، احساس خدایابی و سرشت خداآشنا و فطرت

کید می  نماید. حضرت علی (ع) نیز در حدیث "ما رأیتُ شیئاً الاّ و رأیت االله قبله و بعده و معه": "هیچ چیزی را خداجوی انسان را تأ

مشاهده نکردم، مگر اینکه خدا را قبل ازآن، بعدازآن و با آن دیدم." به این سرشت خداآشنا (فطرت) اشاره نموده است.

کنکور سراسری هنر داخل 1399

گزینه 4 96

اینکه جهان از اصل های متعدد پدید نیامده است، یعنی یک اصل و یک مبدأ دارد و بیانگر توحید در خالقیت است.

آیۀ ﴿وَ لَم یَکُن لَهُ کُفُوًا اَحَدٌ﴾ "و برای او هیچ همتایی نیست"، مؤیّد اصل توحید است. به کلیدواژۀ "اَحَدٌ" توجه شود.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1398
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گزینه 3 97

هریک از گزینه ها تعاریف و مفاهیمی از توحیدها هستند که در متن کتاب درسی آمده اند:

گزینۀ 1: توحید در ربوبیّت

گزینۀ 2: توحید در ولایت

گزینۀ 3: توحید در خالقیّت

گزینۀ 4: توحید در ربوبیّت

لذا گزینۀ (3) پاسخ سؤال است.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1394

گزینه 3 98

﴿اِنّ االله ربّی و ربّکم فاعبدوه هذا صراط مستقیم﴾ بیانگر آن است که نتیجۀ اعتقاد به توحید ربوبیت، توحید در عبادت است یعنی

اگر کسی بپذیرد که خداوند پروردگار جهان است، در عمل نیز او را می پرستد.

کنکور سراسری هنر داخل 1398

گزینه 1 99

اسِ مَنْ یَعْبُدُ االلهَ عَلَی حَرْفٍ فَاِن اَصابَهُ خَیرٌ اطمأَنَّ بِهِ وَ اِن أصابَتهُ فِتنَةٌ دقت شود که سنت ابتلاء با کلیدواژۀ فتنه در آیۀ "وَ مِنَ النَّ

ةَ ذلِکَ هُوَ الخُسرانُ المُبینُ: از مردم کسی هست که خدا را بر یک جانب و کناره ای [تنها به نیا وَ الآخِرَ انقَلَبَ عَلی وَجهِهِ خَسِرَ الدُّ

زبان و هنگام وسعت و آسودگی] عبادت و بندگی کند. پس اگر چیزی به او رسد، دلش به آن آرام می گیرد و اگر بلایی به او رسد، از

خدا رویگردان می شود. او در دنیا و آخرت، [هر دو]، زیان می بیند. این همان زیان آشکار است." اشاره شده است و رویگردانی از

خدا، واکنش عابدان از روی تردید در برابر فتنه ها و ابتلائات است.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1398

گزینه 1 100

اندیشه، بهار جوانی را پرطراوت و زیبا می سازد، استعدادها را شکوفا می کند و امید به آینده ای زیباتر را نوید می بخشد. علاوه بر آن

می تواند برترین عبادت ها باشد.

پیامبر اکرم (ص) می فرماید:

فکرِ فی االلهِ و فی قُدرَتِهِ": برترین عبادت، اندیشیدن مداوم دربارۀ خدا و قدرت اوست. "أفضَلُ العِبادَةِ إدمانُ التَّ

از کشور 1398 انسانی خارج  کنکور سراسری علوم 
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گزینه 4 101

یکی دیگر از انحرافات قبل از اسلام که امروزه هم در برخی جوامع رایج شده، ارتباط جنسی خارج از چارچوب شرع است.

رایج شدن این ارتباط بازگشتی به دوران جاهلیت است و بنیان خانواده را متزلزل می کند.

سُلُ أَفَإِنْ مَاتَ أَوْ قُتِلَ انْقَلَبْتُمْ عَلَى دٌ إِلاَّ رَسُولٌ قَدْ خَلَتْ مِنْ قَبْلِهِ الرُّ مفهوم "بازگشت به دوران جاهلیت" از آیۀ شریفۀ ﴿وَ مَا مُحَمَّ

اكِرِينَ﴾ به دست می آید. أَعْقَابِكُمْ وَمَنْ يَنْقَلِبْ عَلَى عَقِبَيْهِ فَلَنْ يَضُرَّ االلهَ شَيْئًا وَسَيَجْزِي االلهُ الشَّ

بررسی سایر گزینه ها:

آیۀ گزینۀ 1 مربوط به خطای گروهی از مردم در رابطه با دوستی خداوند است.

آیۀ گزینۀ 2 به سنت سبقت رحمت خداوند بر غضب او و نتیجۀ اکتساب بدی ها اشاره دارد.

آیۀ گزینۀ 3 پاسخ خداوند را به پرسش در خصوص شراب و قمار بیان می کند.

از کشور 1398 کنکور سراسری زبان خارج 

از کشور 1398 کنکور سراسری هنر خارج 

از کشور 1398 کنکور سراسری علوم تجربی خارج 

از کشور 1398 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

گزینه 1 102

اینکه خداوند به کسی اذن دهد تا در اشیایی تصرف نماید به این معنا است که آن شخص می تواند در محدودۀ اجازۀ خداوند در

اشیایی تصرف کند. چنین اذنی به معنای واگذاری ولایت خداوند به دیگری نیست بلکه بدین معناست که آن شخص در مسیر و

مجرای (طول) ولایت الهی قرارگرفته و از خودش استقلالی ندارد.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1395

گزینه 2 103

انسان موحد کسی است که فقط خدا را بپرستد و از او اطاعت نماید. او می کوشد کشش ها و تمایلات درونی و تصمیم ها و

فعالیت های خود را به گونه ای سامان دهد که در یک هماهنگی مناسب، سمت وسوی خدایی بگیرند و بر محور بندگی او باشند. او

به میزانی که در این جهت پیش می رود، امیال و غرایز خود مانند میل جنسی، میل به قدرت و ثروت را تنظیم و کنترل می نماید و

گرایش های برتر، مانند حقیقت طلبی، عدالت خواهی، نوع دوستی و احسان و جوانمردی در رفتار او ظهور بیشتری می یابد.

چنین انسانی دارای شخصیتی یکپارچه و یگانه در جهت عبودیت و پرستش خدا می شود.

کنکور سراسری زبان داخل 1395

گزینه 3 104

خداوند نور هستی است یعنی تمام موجودات وجود خود را از او می  گیرند، به سبب او پیدا و آشکار شده و پا به عرصۀ هستی

می  گذارند و وجودشان به او وابسته است. به همین جهت هر چیزی در این جهان بیانگر وجود خالق و آیه  ای از آیات الهی محسوب

می  شود. درواقع هر موجودی در حدّ خودش تجلّی  بخش خداوند و نشانگر حکمت، قدرت، رحمت و سایر صفات الهی است.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1399
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گزینه 3 105

قرآن کریم، رابطۀ میان خداوند و جهان هستی را با کلمه ای بیان می کند که در نظر اول برای ما شگفت انگیز می نماید؛ اما پس از

تفکر دقیق به معنای آن پی می بریم؛ قرآن کریم می فرماید:

"االلهُ نورُ السّماواتِ وَ الاَرض"

خداوند نور آسمان ها و زمین است

       جهان هستى، فيض خداوند و پرتوى از نور اوست، قوام و بقاى آن از اوست.

       نور خدا هم گسترده است و هم ثابت

ما با نور خورشید، نور لامپ و انواع نورهای دیگر آشنا هستیم و می دانیم که خداوند از نورهایی نیست که از اجسام ناشی

می شوند، یعنی منشأ مادی دارند.

پس نور بودن خداوند به چه معنا است؟

نور آن چیزی است که خودش پیدا و آشکار است و سبب پیدایی و آشکار شدن چیزهای دیگر نیز می شود.

       وجود ذاتی خداوند و وجودبخشی او به سایر موجودات

نورهای معمولی هم این خاصیت را دارند که خودشان آشکارند و سبب آشکار شدن اشیای دیگر هم می شوند.

خداوند نور هستی است. (االلهُ نورُ السّماواتِ وَ الاَرض)

یعنی تمام موجودات، "وجود" خود را از او می گیرند، به سبب او پیدا و آشکار شده و پا به عرصه هستی می گذارند و وجودشان به

وجود او وابسته است. (علت)

به همین جهت، هر چیزی در این جهان، بیانگر وجود خالق و آیه ای از آیات الهی محسوب می شود. (معلول)

درواقع، هر موجودی در حد خودش تجلی بخش (صفات و نه ذات) خداوند و نشانگر حکمت، قدرت، رحمت و سایر صفات الهی

است. (گزینۀ درست)

از همین رو آنان که به دقت و اندیشه در جهان هستی می نگرند (و نه همۀ انسان ها)، در هر چیزی خدا را مشاهده می کنند و علم

و قدرت (صفات) او را می بینند.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1399

گزینه 1 106

" همانا ما او را به راه راست هدایت کردیم یا سپاس گزار خواهد بود یا ناسپاس."

طبق ترجمه، به دلیل وجود تمایز در انتخاب برای انسان، قدرت اختیار وی، برداشت می شود که این امر در گزینۀ (1) تصریح شده

است.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1394
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گزینه 4 107

  زندگی دینی تنها شیوه مطمئن و قابل اعتمادی است که پیش روی هر انسان خردمند و عاقبت اندیش قرار دارد. هرکس که نگران

عاقبت کار خود است به روشنی درمی یابد که تکیه بر خداوند و اعتماد به دستورات او، هرگونه نگرانی نسبت به آینده را از بین

می برد. در غیر این صورت، آینده ای غیرقابل اعتماد در انتظار اوست. خداوند، در سورۀ توبه با هشدار دادن به این مطلب می فرماید:

مَ وَ االلهُ لا يَهْدِي الْقَوْمَ سَ بُنْيَانَهُ عَلَى شَفَا جُرُفٍ هَارٍ فَانْهَارَ بِهِ فِي نَارِ جَهَنَّ سَ بُنْيَانَهُ عَلَى تَقْوَى مِنَ االلهِ وَرِضْوَانٍ خَيْرٌ أَمْ مَنْ أَسَّ ﴿اًفَمَنْ أَسَّ

الِمِينَ﴾ "آیا آن کس که بنیاد [کار] خود را بر پایه تقوای الهی و خشنودی خدا نهاده، بهتر است؛ یا کسی که بنای خود را بر لبه الظَّ

پرتگاهی در حال سقوط ساخته و با آن در آتش دوزخ فرومی افتد؟ و خداوند گروه ستمکاران را هدایت نمی کند." 

بررسی سایر گزینه ها: 

گزینۀ 1: به سرنوشت مؤمنینی که به خداوند تمسک می جویند اشاره دارد. 

گزینۀ 2: ایمان به خدا و روز واپسین را بیان می کند. 

گزینۀ 3: به توکل به خداوند زنده ای که هرگز نمی میرد اشاره دارد.  

از کشور 1399 انسانی خارج  کنکور سراسری علوم 

گزینه 1 108

كَ مَحْظُورًا﴾ بیانگر "سنت امداد الهی" است که این سنت یک سنت كَ وَ مَا كَانَ عَطَاء رَبِّ مِدُّ هَـؤُلاء وَ هَـؤُلاء مِنْ عَطَاء رَبِّ آیۀ ﴿كُلا� نُّ

عام می باشد. در برابر دعوت انبیاء، مردم دو دسته می شوند: دسته ای به ندای حقیقت پاسخ مثبت می دهند و هدایت الهی را

می پذیرند و دسته ای لجاجت ورزیده و در مقابل حق می ایستند. سنت الهی این است که هر کس با اراده و اختیار خود، راه حق یا

باطل را برگزیند، شرایطی برای او فراهم شود؛ که در مسیری که در پیش گرفته، به پیش رود و سرشت خود را آشکار کند.

یعنی خداوند برای هر دو گروه امکانات و لوازم رسیدن به خواسته ها و هدف هایشان را فراهم می کند. در حقیقت، کسی که راه

حق را برمی گزیند، مورد لطف خداوند قرار می گیرد و مراتب کمال را می پیماید و افرادی که فقط خواهان دنیا هستند و برای آن

می دوند، آن را به دست می آورند. البته اینان عواقب زیان بار این تصمیم را در آخرت مشاهده خواهند کرد.

کنکور سراسری زبان داخل 1397

گزینه 4 109

جدی ترین آسیب مصرف گرایی تغ�ر الگوی زندگی و دل مشغولی دائمی مردم به کالاهای متنوع و گوناگونی است که همه روزه

وارد بازار می گردد و افکار را به خود مشغول می کند و درنتیجه انسان را از اساسی ترین نیاز خود یعنی پرورش و تکامل بعد معنوی و

متعالی خویش غافل می سازد.

کنکور سراسری هنر داخل 1398

گزینه 3 110

شخصیت ناپایدار و درونی ناآرام، نتیجۀ شرک عملی در بعد فردی است. آنگاه که انسان، دل به هوای نفس سپارد و تسلیم تمایلات

هُ اَفَأَنْتَ تَکُونُ عَلَیهِ وَکیلاً﴾ خواهد بود. خَذَ اِلَهَهُ هَوا نفسانی خود باشد، چنین شخصیتی پیدا می  کند و مصداق آیۀ ﴿أ رَأَیْتَ مَنِ اتَّ

کنکور سراسری هنر داخل 1399
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گزینه 2 111

مبدأ هستی بودن خداوند و دارای یک اصل بودن جهان، بیانگر خالق بودن وی و عبارات صورت سؤال بیانگر توحید در خالقیّت

می باشد.

تا اینجا نیز پاسخ تست به دست آمده است اما در ادامه آیاتی که تأ�دی بر خالقیّت خداوند باشد، در گزینۀ (2) به چشم

می خورد.

کنکور سراسری هنر داخل 1392

گزینه 2 112

آنان که به دقت و اندیشه در جهان هستی می نگرند، در هر چیزی خدا را مشاهده می کنند و علم و قدرت او را می بینند.

"دلی کز معرفت نور و صفا دید               به هر چیزی که دید، اول خدا دید"

و به تعبیر باباطاهر:

"به صحرا بنگرم صحرا تو بینم                 به دریا بنگرم دریا تو بینم

به هرجا بنگرم کوه و در و دشت              نشان از قامت رعنا تو بینم"

امام علی علیه السلام می فرماید:

"ما رَاَیتُ شَيئًا إِلاّ وَ رَاَیتُ االلهَ قَبلَه، وَ بَعدَه، وَ مَعَه"

اینکه انسان بتواند با هر چیزی خدا را ببیند، معرفتی عمیق و والا است که در نگاه نخست مشکل به نظر می آید، اما هدفی

قابل دسترس است، به خصوص برای جوانان و نوجوانان که پاکی و صفای قلب دارند. اگر قدم پیش گذاریم و با عزم و تصمیم قوی

حرکت کنیم، به یقین خداوند نیز کمک خواهد کرد و لذت چنین معرفتی را به ما خواهد چشاند.

از کشور 1399 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

گزینه 3 113

قرآن رمز سعادت ما را تزکیه نفس می داند ﴿قد افلح من زکّاها﴾. تزکیه نفس زمانی رخ می دهد که نفس ما از آلودگی ها پاک شود،

این کار با توبه آغاز می شود؛ امّا برای تداوم پاک ماندن علاوه بر توبه باید به فرامین الهی عمل کرد.

کنکور سراسری هنر داخل 1398

گزینه 2 114

هُ أَفَأَنتَ تَكُونُ عَلَيْهِ وَكِيلاً﴾: "آیا دیدی آن کسی را که هوای نفس خود را معبود خود هَهُ هَوَا لَٰ خَذَ إِ  باتوجه به آیۀ شریفۀ ﴿أَرَأَيْتَ مَنِ اتَّ

گرفت آیا تو می توانی ضامن او باشی [و به دفاع از او برخیزی]؟"، درمی یابیم که هدایتگری پیامبر برای کسی که دل به هوای نفس

(بت درون) سپرده و او را معبود خود قرار داده و اوامرش را به فرمان های خداوند ترجیح می دهد یا در پی کسب رضایت

قدرت های مادی و طاغوت ها (بت های بیرون) برآید بی تأثیر خواهد بود و پیامبر نمی تواند ضامن او باشد  

از کشور 1398 کنکور سراسری زبان خارج 

از کشور 1398 کنکور سراسری هنر خارج 

از کشور 1398 کنکور سراسری علوم تجربی خارج 

از کشور 1398 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 
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گزینه 3 115

شخصی که به نیاز دائمی و لحظه به لحظه و عنایات پیوستۀ خداوند در بیت "ما همه شیران ولی شیر علم                  حمله مان از

گاه باشد، یعنی معرفت خود به رابطه اش با خدا را بیشتر احساس و عجز و بندگی خود را بیشتر ابراز می کند. باد باشد دم به دم" آ

برای همین است که پیامبر گرامی ما، با آن مقام و منزلت خود در پیشگاه الهی، عاجزانه از خداوند می خواهد که برای یک لحظه

هم، لطف و رحمت خاصش را از او نگیرد و او را به حال خود واگذار نکند: " اللّهُمَّ لا تَکِلنی اِلي نَفسی طَرفَةَ عَینٍ اَبَداً: خدایا مرا

چشم به هم زدنی به خودم وامگذار."

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1398

گزینه 1 116

اختیار انسان یک تقدیر الهی است. وجود اختیار و اراده در انسان ناشی از ارادۀ الهی و خواست خداست؛ به عبارت دیگر خداوند

اراده کرده است که انسان موجودی مختار و دارای اراده باشد. در فعل اختیاری تا زمانی که ما به انجام دادن فعلی اراده نکرده ایم

آن فعل انجام نمی گیرد. درعین حال وجود ما، اراده ما و عملی که از ما سر می زند همگی وابسته به اراده خداوند است؛ یعنی ارادۀ

انسان در طول ارادۀ خداست و با آن منافاتی ندارد. در گزینۀ 2، 3 و 4 کلمات نادرستی و عرضی و قضا اشتباه است.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1398

گزینه 3 117

هر دو عبارت صورت سؤال، به یگانه بودن، یکتا بودن و بی شریک بودن خداوند اشاره دارد که این امر اصل توحید را بیان می کند و

در هیچ یک از عبارات به خالقیّت، ولایت و یا ربوبیّت خداوند اشاره نکرده است لذا گزینۀ (3) صحیح است.

انسانی داخل 1394 کنکور سراسری علوم 

گزینه 3 118

امروزه کشورهای سلطه گر می کوشند تا ازطریق برقراری روابط تجاری، کنترل اقتصادی سایر کشورها را به دست بگیرند و آن ها را

به خود وابسته نمایند و استقلال آنان را از بین ببرند؛ بنابراین، بر دولت واجب است روابط اقتصادی با کشورها را به گونه ای تنظیم

کند که آن کشورها نتوانند در مواقع خطر کشور ما را تحت فشار قرار دهند.

اگر خرید کالاهای وارداتی از کشورهای غیراسلامی سبب تقویت قدرت مالی آن ها شود، واجب است که مسلمانان از خرید

کالاهای آنان اجتناب کنند.

یکی دیگر از عواملی که تشکیل حکومت اسلامی را ضروری می کند، استقلال جامعه اسلامی است. قرآن کریم از مؤمنان می خواهد

که سلطه بیگانگان را نپذیرند و زیر بار آن ها نروند؛ این حکم قرآنی را "قاعدۀ نفی سبیل" می گویند. آیۀ شریفۀ ﴿وَ لَنْ یَجْعَلَ االلهُ

لِلْکافِرِینَ عَلَی المُؤْمِنِینَ سَبِیلً﴾ بیانگر این قاعده و حکم اسلامی است.

از کشور 1398 انسانی خارج  کنکور سراسری علوم 

گزینه 1 119

بیت "برو این دام بر مرغی دگر نه        که عنقا را بلند است آشیانه" به نفوذناپذیری در برابر وسوسه  های شیطان اشاره دارد. آیۀ

شریفۀ ﴿قال ربّ السّجن احبّ إلیّ ممّا یدعوننی الیه﴾ مؤید همین مفهوم است.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1399



33/34لرنیتو 1399

گزینه 1 120

مطابق این آیه تقدیر الهی بر این است که انسان اختیار داشته باشد. علاوه بر آن درواقع مشیت الهی زمینه ساز شکوفایی اختیار

انسان است.

علت رد سایر گزینه ها:

گزینه 2: مسئولیت پذیری، ارتباطی با آیه ندارد.

گزینۀ 3: بصیرت الهی مانع گمراهی و ضلالت نمی شود بلکه دلایل روشن موجب آن می شود.

گزینۀ 4: رضایت و ندامت که نشانگر قدرت انسان است با این آیه ارتباط ندارد.

کنکور سراسری زبان داخل 1398

گزینه 2 121

حضرت علی (علیه السّلام) با تغ�ر دادن جای خود از زیر دیواری به دیوار دیگر، فرار از قضای الهی را با توجه به تقدیر الهی، ممکن

نشان داد که این عمل اختیاری است و اختیار انسان از آیۀ "انّا هدیناه السبیل اما شاکرا اما کفورا... : ما او را به راه هدایت کردیم، یا

سپاسگزار خواهد بود یا ناسپاس." حاکی از این موضوع (اختیار انسان) است.

کنکور سراسری زبان داخل 1393

گزینه 2 122

زندگی دینی، روشی مطمئن است که بر پایۀ تقوا و خشنودی خدا بنا شده است. تکیه بر دستورات و احکام خداوند و اعتماد به

سَ بُنْیانَهُ عَلَی تَقوی مِنَ االلهِ وَ دستورات او، هرگونه نگرانی نسبت به آینده را از بین می  برد و این  گونه سبک زندگی در آیۀ ﴿أَفَمَنْ أسَّ

مَ وَ االلهُ لا یَهْدِی الْقَومَ الظّالمینَ﴾ به این سبک زندگی اشاره شده سَ بُنْیانَهُ عَلَی جُرُفٍ هارٍ فَانهارَ بِهِ فی نارِ جَهَنَّ رِضوانٍ خَیرٌ أمْ مَن أسَّ

است.

کنکور سراسری هنر داخل 1399

گزینه 1 123

انسان مؤمن، علاوه بر اينکه می کوشد نيت خود را خالص کند و عمل را به خاطر خدا انجام دهد، تلاش می کند عمل را همان گونه

که خداوند دستور داده است انجام دهد؛ یعنی عمل را از جهت کمیّت، کیفیت، زمان و مکان و شیوه همان طوری انجام دهد که

خداوند می خواهد.

پس در هر عملی بايد دو "حُسن" موجود باشد: حُسن فاعلی و حُسن فعلی. حسن فاعلی بدين معنا است که انجام دهندۀ کار،

دارای معرفت درست و نيت الهی باشد. حسن فعلی نيز بدين معنا است که انجام دهنده کار را به درستی و به همان صورت که خدا

فرمان داده است انجام دهد.

از کشور 1398 کنکور سراسری زبان خارج 
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گزینه 4 124

اگر کسی دل به هوای نفس (بت درون) سپرده و او را معبود خود قرار دهد و اوامرش را به فرمان های خداوند ترجیح دهد یا در

پی کسب رضایت قدرت های مادی و طاغوت ها (بت های بیرون) برآید، چنین شخصی گرفتار شرک عملی شده است.

تسلیم بودن در برابر امیال نفسانی و فرمان پذیری از طاغوت باعث می شود شخص، درونی ناآرام و شخصیتی ناپایدار داشته باشد؛

زیرا از یک سو هوای نفس وی هر روز خواسته جدیدی جلوی روی او قرار می دهد و از سوی دیگر، قدرت های مادی که هر روز رنگ

عوض می کنند او را به بردگی جدیدی می کشانند.

آیۀ زیر بیانگر این شرک است:

اسِ مَنْ يَعْبُدُ االلهَ عَلى  حَرْفٍ            از مردم کسی هست که خدا را بر یکجانب و کناره ای "وَ مِنَ النَّ

[تنها به زبان و هنگام وسعت و آسودگی] عبادت و بندگی می کند،

فَإِنْ أَصابَهُ خَيْرٌ اطْمَأَنَّ بِهِ                             پس اگر خیری به او رسد، دلش به آن آرام می گیرد

وَ إِنْ أَصابَتْهُ فِتْنَةٌ انْقَلَبَ عَلى  وَجْهِهِ               و اگر بلایی به او رسد، از خدا روی گردان می شود.

ةَ                                                او در دنیا و آخرت، [هر دو]، زیان می بیند." نْيا وَ الآْخِرَ خَسِرَ الدُّ

ةِ" حرمت دوستی مهربانانه با دشمنان خدا و كُمْ أَوْلِياءَ تُلْقُونَ إِلَيْهِمْ بِالْمَوَدَّ ي وَ عَدُوَّ خِذُوا عَدُوِّ لازم به ذکر است آیۀ شریفۀ "لا تَتَّ

مؤمنین را بیان می کند.

کنکور سراسری زبان داخل 1399

گزینه 2 125

انسان موحد همواره انسانی امیدوار است، در مقابل سختی  ها و مشکلات صبور و استوار است و آن  ها را زمینۀ موفقیت  های

آینده  اش قرار می  دهد. انسان موحد چون زندگی خود را بر اساس رضایت خداوند تنظیم کرده و پیرو فرمان  های اوست شخصیّتی

ثابت و پایدار دارد و برخوردار از آرامش روحی است.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1399

گزینه 3 126

بیت "ما چو نا�م و نوا در ما ز تست            ما چو کوهیم و صدا در ما ز تست" مفهوم نیازمندی مخلوقات به خداوند در هر آن را

بیان می کند.

بررسی سایر گزینه ها:

بیت "ما نبودیم و تقاضامان نبود            لطف تو ناگفتۀ ما می شنود" به این موضوع اشاره دارد که خداوند در همه حال و حتی

گاهی دارد. پیش از پیدایش نسبت به نیازها و تقاضاهای موجودات آ

بیت "لذت هستی نمودی نیست را            عاشق خود کرده بودی نیست را" به نیازمندی موجودات در پیدایش اشاره می کند.

بیت "خشک ابری که بود ز آب تهی            نايد از وی صفت آب دهی" در خصوص پدیدآور است و نه پدیده.
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